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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; 

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Ban Chấp Đảng 
bộ thành phố Hạ Long về phơơng hơớng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 
128-NQ/ĐU ngày 18/12/2021 của Đảng ủy xã Thống Nhất về phơơng hơớng, 
nhiệm vụ năm 2023, gắn với việc thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của xã là: 
“Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân”; Nghị 
quyết số 36/NQ-HĐND ngày 27/12/2021 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND xã về thực 
hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; Ủy ban nhân dân xã Thống 
Nhất báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; phương 
hướng, nhiệm vụ năm 2024, nội dung cụ thể như sau:  

A. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Kế thừa những thành tích, kết quả đã đạt được trong năm 2022, ngay từ 
đầu năm 2023, UBND xã Thống Nhất đã quán triệt, thực hiện nghiêm túc các 
Nghị quyết: Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết 
số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kết luận số 960-KL/TU ngày 12/7/2023 
của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố tại Hội nghị ngày 06/7/2023; Nghị quyết 
số 118/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 2023; Nghị quyết số 128-
NQ/ĐU ngày 18/12/2021 của Đảng ủy xã Thống Nhất về phương hướng, nhiệm 
vụ năm 2023; Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 27/12/2021 về nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 
của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; với sự 
nỗ lực của cả hệ thống chính trị xã trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội gắn với chủ đề năm về“Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng 
đời sống Nhân dân”, UBND xã đã chủ động chỉ đạo, cụ thể hóa các nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội; linh hoạt, quyết liệt trong triển khai thực hiện, tập 
trung các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, đạt được 
những kết quả tích cực trên các mặt.
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1. Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ, giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và 
dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023 của UBND xã và tuyên truyền, 
quán triệt triển khai các Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 
2023 của Tỉnh, Thành phố và của xã. Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát 
triển kinh tế xã hội năm 2023.

2. Chỉ đạo rà soát, chuẩn bị các nội dung trình tại các kỳ họp thường lệ, kỳ 
họp chuyên đề của HĐND xã khóa XX, các kỳ họp Ban Thường vụ Đảng ủy, các 
Hội nghị tiếp xúc cử tri, các vấn đề về giải quyết kiến nghị của cử tri.

3. Chỉ đạo các công chức chuyên môn tham mưu, ban hành các văn bản, kế 
hoạch, báo cáo triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác trọng tâm ngày 
từ đầu năm 2023: các kế hoạch triển khai chương trình hành động của Đảng ủy 
xã thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Thành ủy, các Kế hoạch, 
văn bản chỉ đạo của UBND thành phố...Tập trung triển khai các giải pháp đẩy 
nhanh, thực hiện hiệu quả từng nhiệm vụ cụ thể đối với từng ngành kinh tế: 
nông lâm ngư nghiệp, công nghiệp và xây dựng, dịch vụ… tập trung triển khai 
có hiệu quả Đề án phát triển du lịch thành phố Hạ Long đến năm 2025, tầm nhìn 
đến năm 2030, trên cơ sở Quy hoạch chung thành phố Hạ Long đến năm 2040, 
phát triển du lịch vui chơi giải trí...

4. Tăng cường các biện pháp điều hành ngân sách. Thực hiện rà soát, điều 
hành linh hoạt để tiết kiệm tối đa chi thường xuyên. Chỉ đạo rà soát và xây dựng 
các giải pháp triển khai hiệu quả việc thu ngân sách, tăng cường các biện pháp 
quản lý, thu thuế đối với các loại thuế, phí trên địa bàn.

5. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND xã, tăng cường 
kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường công tác quản lý điều hành các lĩnh 
vực được phân cấp theo quy định của pháp luật, duy trì chế độ giao ban định kỳ 
hàng tuần, hàng tháng, chấn chỉnh giờ giấc, tác phong làm việc, chỉ đạo xây 
dựng kế hoạch, chương trình công tác, đảm bảo tuân thủ theo nguyên tắc tập 
trung dân chủ, phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể, nâng cao vai trò, trách 
nhiệm của người đứng đầu.

6. Kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, xây dựng đội ngũ các bộ 
công chức có đủ năng lực, phẩm chất, uy tín; xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị 
trí công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý năm 2023. Chỉ đạo thực hiện 
hiện rà soát tiêu chuẩn về diện tích tự nhiêm và quy mô dân số theo Kết luận số 
48-KL/TW ngàỵ 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn 
vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 và chỉ đạo, hướng dẫn của 
cấp trên.

7. Chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, cải cách 
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tư pháp; Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, 
giải quyết đơn, khiếu nại, tố cáo của công dân; chỉ đạo giải quyết dứt diêm, đúng 
quy định các đơn; tăng cường công tác tự kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh những 
sai sót, vi phạm.

8. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các 
tổ chức chính trị - xã hội xã trong triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết 
chỉ thị của các cấp liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 
phòng - an ninh trên địa bàn. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp, luôn quan tâm tạo 
điều kiện thuận lợi, phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để các đoàn thể 
hoạt động có hiệu quả trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phát triển 
kinh tế xây dựng và củng cố chính quyền theo đúng Luật tổ chức chính quyền địa 
phương. Phối họp triển khai vận động mọi tầng lóp Nhân dân thực hiện nghiêm túc 
Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ở 
khu dân cư” thực hiện tốt "quy chế dân chủ ở cơ sở".

9. Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thực hiện ba đột phá chiến lược, thúc đẩy 
phát triển kinh tế: Huy động nguồn lực đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế xã 
hội, hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ, tập trung nguồn lực hoàn thành các dự 
án, công trình, đặc biệt là các dự án, công trình chào mừng 60 năm thành lập 
tỉnh Quảng Ninh và 30 năm thành lập thành phố Hạ Long; Thường xuyên kiểm 
điểm tiến độ triển khai thực hiện, tiến độ giải ngân các công trình hạ tầng nông 
thôn mới. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp cải cách hành chính, cải 
thiện môi trường đầu tư kinh doanh; triển khai có hiệu quả các nghị quyết của 
Trung ương, tỉnh, thành phố về chuyển đổi số, cải cách hành chính, kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử; Ưu tiên phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, tạo 
điều kiện để cán bộ, công chức xã tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 
vụ do Trung ương, Tỉnh, Thành phố tổ chức.

10. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của 
Ban Thường vụ Thành uỷ: Tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh 
môi trường trên địa bàn xã, triển khai ký cam kết duy trì vệ sinh môi trường đến 
các cơ quan, đơn vị và các hộ dân trên địa bàn xã. Tập trung xử lý nghiêm 
những vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, quy hoạch, môi trường. Chỉ đạo 
tổ chức rà soát các dự án, quy hoạch trên địa bàn. Quản lý tốt hiện trạng đất đai 
sau khi quy hoạch chung được duyệt.

11. Chỉ đạo rà soát và thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được chỉ 
ra tại các Kết luận thanh tra của các cơ quan Thanh tra đối với xã; Báo cáo, đề 
xuất UBND thành phố các nội dung vướng mắc, khó khăn, bất cập trong quá 
trình triển khai thực hiện.

12. Về Văn hóa - Xã hội: Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ 
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thể dục thể thao mừng Đảng mừng xuân mới năm 2023, Lễ phát động Tết trồng 
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023; Chuẩn bị tốt các điều 
kiện và tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2023; Thăm, tặng quà mừng 
thọ cho Người cao tuổi nhân dịp đầu xuân Quý Mão năm 2023. Chỉ đạo triển 
khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh; xây dựng 
kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thị xã Hòn Gai trở thành thành phố 
Hạ Long.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ KINH TẾ XÃ HỘI

Trong năm 2023, nền kinh tế – xã hội của nơớc ta diễn ra trong bối cảnh 
triển vọng kinh tế thế giới trở nên khó khăn hơn khi xung đột quân sự giữa Nga 
và U-crai-na tiếp tục căng thẳng; lạm phát duy trì ở mức cao. Trong nơớc, với 
quyết tâm phục hồi và phát triển kinh tế, tạo đà hoàn thành mục tiêu kinh tế – xã 
hội năm 2023 và giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng XIII, Thành 
phố Hạ Long đã chỉ đạo triển khai quyết liệt, tích cực các nhiệm vụ, giải pháp 
vơ các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hơi năm 2023. Môi trơờng đầu tơ 
kinh doanh đơợc cải thiện tích cực, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế – xã 
hội, tạo sự tin tơởng, ủng hộ của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp. Trong 
bối cảnh đó, UBND xã đã chủ động chỉ đạo triển khai các phương án, kế hoạch 
bảo vệ sức khỏe người dân, đồng thời vừa chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội trên địa bàn, trong năm 2023, kinh tế - xã hội trên địa bàn đã đạt được 
những kết quả như sau: 

1. Về phát triển kinh tế .

1.1. Sản xuất công nghiệp- TTCN.

Giá trị sản xuất Công nghiệp – TCN năm 2023 ước đạt 3.008/2.888,5 tỷ 
đồng, tăng 2% so với cùng kỳ, bằng 104%  KH xã xây dựng, Một số sản phẩm 
chủ yếu đạt: xi măng các loại ước đạt 652.300 tấn; Clanhke 1.431.500 tấn; Đá 
xây dựng các loại 1.230.000m3; Chế biến gỗ dăm 1.000 tấn; Sản xuất và phân 
phối nước 1.500.000m3). Một số mỏ đá trên địa bàn đã tạm dừng hoạt động, ảnh 
hưởng không nhỏ đến sự phát triển công nghiệp cũng doanh thu về giá trị công 
nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

1.2. Dịch vụ - Thơơng mại.

So với cùng kỳ năm 2022, giá trị thương mại - dịch vụ tăng nhẹ 1,6% do 
những năm gần đây, trên địa bàn xã bước đầu hình thành một số mô hình dịch 
vụ (Happy land; Xuân Trường; Măn’s farm...) có khả năng thu hút du lịch, đón 
khách ở các khu vực lân cận đến tham quan, trải nghiệm các dịch vụ...Xã Thống 
Nhât có 02 chợ truyền thống; và nhiều cơ sở kinh doanh bán lẻ hiện đại phục vụ 
nhu cầu của người dân, du khách. UBND xã đã xây dựng kế hoạch và triển khai 
mô hình Chợ 4.0 “thanh toán không dùng tiền mặt.
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Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ ước đạt 2.507/1.918,2 tỷ đồng, tăng 
8% CK năm 2022, bằng 130% KH xã xây dựng.

1.3. Về nông, lâm, ngư nghiệp

Mặc dù hoạt động sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp diễn ra trong điều kiện 
thời tiết diễn biến phức tạp, nhiều thời điểm giá vật tư, nguyên liệu đầu vào phục 
vụ sản xuất nông nghiệp (xăng dầu, phân bón, thức ăn chăn nuôi,…) tăng mạnh, 
bởi tác động kép của xung đột Nga–U-crai-na... Tuy nhiên, xã Thống Nhất đã 
tập trung triển khai các giải pháp đồng bộ, quyết liệt và linh hoạt. Nhờ vậy, nông 
nghiệp tăng trưởng khá; năng suất, sản lượng nhiều sản phẩm chủ lực tăng, đảm 
bảo đủ nguồn cung lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu, góp phần vào 
tăng trưởng chung của kinh tế địa phương. Tập trung triển khai đồng bộ các biện 
pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

Tổng giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp trên toàn địa bàn xã năm 
2023 ước đạt 453 tỷ đồng, tăng 5% CK năm 2022, bằng 105% KH xã xây dựng, 
trong đó: 

(1) Giá trị ngành Trơng trọt ước đạt 54/52,6 tỷ đồng, tăng 2% CK năm 
2022, bằng 104% KH xã (Tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt 750 ha; Tổng 
sản lượng lương thực cây có hạt cả năm đạt 2.620 tấn).

(2) Giá trị ngành Chăn nuôi ước đạt 40,5/37,3 tỷ đồng, tăng 4% CK năm 
2022, bằng 109% KH xã. Tổng đàn trâu ước đạt 265 con, tổng đàn bò ước 425 
con, tổng đàn lợn ước 848 con, Tổng số gia cầm ước đạt 39.226 con. 

(3) Giá trị lâm nghiệp ước đạt 18,5/16,6 tỷ đồng, tăng 9% CK năm 2022, 
bằng 111 KH xã. Diện tích trồng rừng trên địa bàn xã ước đạt 143ha, khai thác 
gỗ rừng trồng ước đạt 143,06 ha. 

Tỷ lệ che phủ rừng trên địa bàn xã đạt 47% (theo Báo cáo của hạt kiểm lâm 
thành phố)

(4) Giá trị nuôi trơng thủy sản ước đạt 340/305 tỷ đồng, tăng 5% so với 
cùng kỳ, bằng 112% KH xã. Tổng diện tích nuôi trồng thuỷ sản ước đạt 310 ha, 
trong đó diện tích nuôi trồng thuỷ sản nước mặn, nước lợ là 280 ha, nước ngọt là 
15 ha, Tổng sản lượng thủy sản nuôi trồng, đánh bắt ước đạt 286 tấn.

1.4. Về phát triển nông nghiệp, nông thôn.

Trong năm 2023, UBND xã thường xuyên quan tâm đến công tác sản xuất 
nông nghiệp, đề xuất UBND thành phố quan tâm, cấp kinh phí để sửa chữa các 
tuyến đê, cống, phục vụ hoạt động sản xuất nông nghiệp1; chỉ đạo Nhân dân phát 

1 Sửa chữa cống, đập phục vụ sản xuất nông nghiệp gồm: (1)Cống ông Đới, thôn Xích Thổ. (2) Cống 
Chân Đèo. (3) Cống Lựng Na, thôn Đình. (4) Cống Đồng Húng, thôn Đình. (5) Đập Đồng Vải, thôn Làng.
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dọn các tuyến kênh mương, khơi thông dòng chảy, đảm bảo nguồn nước phục 
vụ sản xuất nông nghiệp. UBND xã đã phơi hợp với Trung tâm dịch vụ kỹ 
thuật nông nghiệp thành phố, Hội Nông dân xã, triển khai công tác kiơm tra 
sâu bơnh trên lúa và hoa màu, đồng thời hướng dẫn người dân áp dụng các biện 
pháp phòng trừ sâu, bệnh trên cây trồng. Chỉ đạo Nhân dân thường xuyên theo 
dõi sát sao diễn biến của dịch bệnh để chủ động thực hiện các biện pháp phòng 
chống dịch bệnh và sinh vật gây hại trên cây trồng, vật nuôi trên địa bàn

UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã chỉ đạo Nhân dân thực hiện quy 
trình thu gom, vận chuyển, xử lý vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử 
dụng; tổ chức 01 lớp IPM cho 30 học viên gắn với hỗ trợ 02 ha mô hình trồng 
ngô tại thôn Chợ. Nhận bàn giao bổ sung 57 bể composite đựng bao bì thuốc 
BVTV đã qua sử dụng cùng 200kg túi linon dùng để lót bể chứa.

Trong năm 2023, UBND xã phơi hợp với Hội Nông dân xã; Trung tâm 
dịch vụ kỹ thuơt nông nghiệp thành phơ tơ chức 052 lớp tập huấn về trồng 
trọt - chăn nuôi thu hút trên 500 lượt người tham dự.

1.5. Về công tác chăn nuôi, thú y:

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND xã về 
tiêm phòng dại cho chó, mèo; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 18/4/2023 của 
UBND xã về việc triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc phòng chống 
dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2023. Trong năm 2023, xã Thống Nhất đã tổ 
chức tiêm phòng dại cho chó, mèo; tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia 
cầm, vật nuôi3. Phun khử trùng tiêu độc phòng dịch tại hộ gia đình và các chợ 
trên địa bàn xã4.

Năm 2023, UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã mở 01 lớp tập huấn 
chăn nuôi thú y cho các hộ dân trên địa bàn xã thu hút trên 100 người tham dự; 
đồng thời cử 02 lượt cán bộ thú y xã tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ thú y cơ sở 
do cấp trên tổ chức. 

1.6. Về xây dựng nông thôn mới

Trong năm 2023, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND 
ngày 14/02/2023 về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

2 Gồm các lớp: (1) Tập huấn kỹ thuật nhân giống , trồng và chăm sóc giống na. (2) Tập huấn nâng cao 
hiệu quả công tác khuyến nông, hình thành  và phát triển tổ khuyến nông cộng đồng và tập huấn kỹ thuật cắt tỉa, 
chiết ghép, cải tạo một số loại cây ăn quả. (3) Tập huấn hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và thu gom, xử 
lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật. (4) Tập huấn kỹ thuật chăn nuôi. (5) Tập huấn kỹ thuật trồng Ngô

3 Trong năm 2023, xã Thống Nhất đã tổ chức tiêm phòng dại cho chó, mèo với số lượng 602 liều. tiêm tụ 
huyết trùng: 397 liều; viêm da nổi cục 442 liều; lở mồm long móng 1383 liều; cúm gia cầm 21.573 liều; dịch tả 
lợn 110 liều. 

4 Phun khử trùng tiêu độc phòng dịch 140 lít đối với 522 hộ dân; 160.000 m2 và 02 chợ trên địa bàn xã. 
Phun viêm da nổi cụ 190 lọ đối với 154 hộ, diện tích phun 19.000 m2



7

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Thống Nhất năm 2023. Ban chỉ đạo xây 
dựng nông thôn mới xã tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động xây 
dựng nông thôn mới nâng cao và được triển khai bằng nhiều hình thức như: 
Thông qua các hội nghị của Đảng ủy, UBND xã; các buổi sinh hoạt chi bộ; hội 
nghị giao ban với Bí thư – chi bộ, trưởng thôn. Tuyên truyền trên các phương 
tiện thông tin đại chúng (Hệ thống truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử xã, 
Trang thông tin xã Thống Nhất, zalo nhóm...Tổng số Hội nghị tuyên truyền trực 
tiếp và lồng ghép là 50 Hội nghị, thu hút trên 600 lượt người tham dự.

Vận động các hộ gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, giữ vệ sinh nguồn 
nước, có ý thức giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, thực hiện đổ rác đúng nơi quy 
định và tổ chức tuyên truyền cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không, 3 
sạch”, duy trì phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” đến 100% cán bộ, hội viên, 
đoàn viên, nhân dân tại 12 thôn trên địa bàn xã. Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ 
và các đoàn thể xã, phối hợp cùng thôn tham gia vận động người dân trả lại đất 
để thực hiện các công trình hạ tầng nông thôn gồm: (1) Nâng cấp mở rộng tuyến 
đường thôn Bốn, xã Thống Nhất. (2) Công trình đường bê tông ngõ xóm đoạn từ 
tỉnh lộ 326 qua ngầm tràn Cửa Hố đến nhà ông Đặng Văn Thanh, thôn Đá Trắng, 
xã Thống Nhất.

Trong năm 2023, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã đã tổ chức 
Đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm mô hình trồng Na tại thị xã Đông Triều, 
tỉnh Quảng Ninh.

(1) Về phát triển sản xuất:

Thực hiện Công văn số 593/UBND-KT ngày 07/02/2023 của UBND 
thành phố Hạ Long “v/v báo cáo kết quả chăn nuôi gia cầm năm 2022 và dự 
kiến kế hoạch thực hiện năm 2023”. UBND xã ban hành công văn số 75/UBND 
ngày 20/02/2023 về việc thống kê, rà soát, báo cáo kết quả chăn nuôi gia cầm 
trên địa bàn năm 2022 và kế hoạch chăn nuôi gia cầm năm 2023. Số lượng gà 
nuôi dự kiến trên địa bàn xã năm 2023 là 25.000 con, tính đến thời điểm báo 
cáo, thống kê số lượng gà chăn nuôi trên địa bàn xã ước đạt 25.000/25.000 con 
= 100%, đàn gà phát triển tốt.

(2) Công trình hạ tầng nông thôn:

Căn cứ Quyết định số 4699/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND 
thành phố Hạ Long về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 ngân 
sách thành phố Hạ Long. UBND xã đã đăng ký và triển khai thi công xong 02 
công trình gồm: (1)-Nâng cấp, mở rộng tuyến đường thôn Bốn, xã Thống Nhất. 
(2)-Công trình đường bê tông ngõ xóm đoàn từ Tỉnh lộ 326 qua ngầm tràn Cửa 
Hố đến nhà ông Đặng Văn Thanh, thôn Đá Trắng, xã Thống Nhất. 

(3) Công tác hỗ trợ, giúp đỡ trong triển khai xây dựng NTM.
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Trong năm 2023, UBND xã Thống Nhất đã tổ chức buổi làm việc, thống 
nhất nội dung hỗ trợ NTM với các Phường5 trên địa bàn thành phố Hạ Long 
được giao nhiệm vụ giúp đỡ xã Thống Nhất xây dựng nông thôn mới. Các đơn 
vị đã thống nhất hỗ trợ, giúp đỡ xã Thống Nhất lắp đặt các trang thiết bị, dụng 
cụ thể dục thể thao ngoài trời của các Nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã Thống 
Nhất. Đến thời điểm hiện tại, xã Thống Nhất đã hoàn thành việc lắp đặt các thiết 
bị, dụng cụ thể thao ngoài trời tại 03 Nhà văn hóa thôn đăng ký đạt chuẩn nông 
thôn mới năm 2023.

(4) Công tác triển khai thực hiện Thôn đạt chuẩn nông thôn mới

Năm 2023 theo Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của 
UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Bộ tiêu chí Thôn đạt chuẩn nông thôn 
mới thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025. UBND xã đã 
lựa chọn và đăng ký 03 thôn đạt chuẩn NTM gồm các thôn: Đá Trắng, Đồng Cao, 
Đất Đỏ. Hiện nay, UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Thôn đạt 
chuẩn nông thôn mới năm 2023.

(5) Duy trì và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới 
nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025

- Căn cứ theo bộ tiêu chí nông thôn mới cũ Xã Thống Nhất đã được công 
nhận đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021 theo Quyết định số 1223/QĐ-UBND 
ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc công nhận các xã đạt chuẩn 
NTM nâng cao năm 2021.

- Căn cứ theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng 
chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu 
chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. UBND xã đã 
rà soát và tự đánh giá xã đã đạt 18/19 tiêu chí, 74/75 chỉ tiêu; còn 01 tiêu chí/01 
chỉ tiêu chưa đạt là tiêu chí trường học đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2.

1.7. Về thực hiện Nghị quyết 337/2021/NQ-HĐND ngày 24/3/2021.

Triển khai thực hiện Nghị quyết 337/2021/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh“Về việc quy định một số chính sách đặc thù để khuyến 
khích phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”. Năm 
2023, xã Thống Nhất được giao chỉ tiêu 05 ha trồng cây gỗ lớn, UBND xã đã 
triển khai và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện trồng 
rừng gỗ lớn theo Nghị quyết 337/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Ninh. 
Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã đã chỉ đạo chuẩn bị giống cây lâm nghiệp, 
phát dọn thực bì để trồng cây vụ xuân 2023. Ngày 27/01/2023, UBND xã tổ 
chức phát động Tết trồng cây“Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”để tạo cảnh quan môi 

5 Gồm các phường: Hà Khánh, Hà Lầm, Hà Trung
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trường xanh, sạch, đẹp, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Diện tích 
trồng được 305 cây xanh các loại gồm bàng đài loan, xoài, bưởi. Trong năm 
2023, xã Thống Nhất đã tổ chức nhiều cuộc tuyên truyền về các Chính sách của 
Nghị quyết 337/2021/NQ-HĐND, trong đó có 03 hội nghị tuyên truyền trực tiếp; 
36 cuộc tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc sinh hoạt thường kỳ tại xã; giao 
ban Bí thư chi bộ, trưởng thôn, giao ban tại thôn và thực hiện tuyên truyền trên 
hệ thống loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử, trang tin tức của xã. 

Kết quả thực hiện trong năm 2023: UBND xã đã hướng dẫn 02 hộ gia 
đình thực hiện trồng cây Giổi xanh với tổng diện tích 3,5 ha; phối hợp với Công 
an Thành phố, Công an xã Thống Nhất tổ chức trồng cây Lim, Giổi, Lát với diện 
tích 1,56 ha; tổng diện tích rừng trồng Lim, Giổi, Lát trên địa bàn xã trong năm 
2023 đạt 5,06 ha, vượt chỉ tiêu Nghị quyết được giao (Chỉ tiêu được giao năm 
2023 đối với xã Thống Nhất là 5 ha).

Sau khi hoàn thành chỉ tiêu năm 2023, UBND xã Thống Nhất tiếp tục triển 
khai tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện trồng rừng gỗ lớn cho năm 2024. 

1.8. Về  thực hiện Chỉ thị 20-CT/ĐU ngày 16/5/2023 của Thành ủy Hạ Long.

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành 
uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô 
thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 216/KH-
UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 226/KH-
UBND ngày 19/5/2023; Thông báo số 332/TB-UBND ngày 30/5/2023 của UBND 
Thành phố Hạ Long về kết luận của đồng chí Nguyễn Hữu Nhã - phó Chủ tịch 
UBND Thành phố tại cuộc họp triển khai Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 
24/5/2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hạ Long. 

Đảng ủy xã Thống Nhất đã ban hành Văn bản số 149-CV/ĐU ngày 22/5/2023 
về việc chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường 
vụ Thành ủy; Văn bản số 150-CV/ĐU ngày 30/5/2023 về việc tổ chức sinh hoạt 
chuyên đề về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban 
Thường vụ Thành ủy. Ngày 23/5/2023 UBND xã Thống Nhất ban hành Kế hoạch 
số 54/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 
của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả 
công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Thống Nhất. 

Xã Thống Nhất đã thực hiện tuyên truyền các quy định về xử phạt đối với 
các hành vi không thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn lấp, đốt 
rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài môi 
trường, các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi gây ô nhiễm 
đất, nước, không khí.. theo quy định tại Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 
7/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
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bảo vệ môi trường; các quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 
30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của 
Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng...

Uỷ ban nhân dân xã Thống Nhất đã thành lập các Tổ kiểm tra, rà soát trong 
công tác quản lý trật tự xây dựng để nắm vững tình hình hoạt động đầu tư xây dựng 
trên địa bàn; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm, triệt để các hành vi vi phạm; cương 
quyết phá dỡ, tổ chức cưỡng chế phá dỡ các công trình xây dựng không phép, sai 
quy hoạch, sai phép để răn đe, ngăn ngừa các hành vi vi phạm.

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 
16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long tới các thôn, các Doanh nghiệp 
trên địa bàn xã qua các cuộc họp, hội nghị, các buổi sinh hoạt chi bộ. Đồng thời 
tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Kết quả: 202 lượt trên hệ thống 
loa phát thanh và 92 lượt tại các hội nghị, 144 buổi sinh hoạt chi bộ.

Về việc tổ chức ký cam kết: thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 
của Ban Thường vụ Thành ủy giữa Đảng ủy, UBND xã với các đoàn thể chính trị, 
các trường học, y tế và các thôn và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã: UBND 
xã đã triển khai ký cam kết đến các thôn, cơ quan, đơn vị. Đồng thời các trường học 
cũng đã tổ chức ký cam kết với toàn bộ viên chức, người lao động về việc thực 
hiện Chỉ thị số 20-CT/TU. Kết quả từ khi triển khai đến nay xã đã triển khai tới 
3135 hộ (cả hộ tạm trú), 12/12 thôn ký cam kết. 04/04 trường học đã tổ chức ký 
cam kết với viên chức, người lao động trong nhà trường và 23 tổ chức là các đơn 
vị, doanh nghiệp trên địa bàn ký cam kết.

UBND xã phối hợp cùng các đoàn thể chính trị và các thôn tổ chức ra quân 
lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường tại các tuyến đường chính (QL 279, TL lộ 
337, 326, đường Đồng Cao- Đò Bang) kết quả như sau: 

- Phát động 26 đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn xã, 
với 4750 lượt người tham gia (cán bộ, công chức, viên chức, trưởng các đoàn thể 
xã và nhân dân của 12 thôn trên địa bàn). Khối lượng rác được thu dọn: 3.200 Kg; 
Dọn dẹp vệ sinh chỉnh trang khu vực quanh trụ sở UBND, khu trung tâm xã. Nạo 
vét, phát dọn kênh mương phục vụ sản xuất nông nghiệp, hệ thống rãnh thoát nước 
trên các trục đường chính và các ngõ xóm với chiều dài 39,5 Km, Phối hợp với Hội 
Cựu chiến binh xã nhắc nhở 70 hộ kinh doanh không được lấn chiếm lòng đường, 
vỉa hè làm nơi kinh doanh. 

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh chỉnh trang khu vực quanh trụ sở UBND, khu 
trung tâm xã. Nạo vét, phát dọn kênh mương phục vụ sản xuất nông nghiệp, hệ 
thống rãnh thoát nước trên các trục đường chính và các ngõ xóm với chiều dài 19,5 
Km.
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- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh xã nhắc nhở 70 hộ kinh doanh không 
được lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh

- Công tác tuần tra, xử lý vi phạm :Tuần tra 38 lượt về trật tự đô thị; trong đó 
phát hiện 22 trường hợp vi phạm trật tự đô thị (nhắc nhở 22 trường hợp, xử lý 0 
trường hợp).

- Về công tác xử lý các điểm gây mất trật tự đô thị trên địa bàn: Tổ sống 
điểm đã xoá bỏ 01/01 điểm vi phạm trật tự đô thị tồn tại trên địa bàn trong tháng 
trước. Điểm vi phạm đã xoá bỏ: Khu vực cổng chợ Bang.  

2. Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách

Năm 2023, xã Thống Nhất đã tập trung chỉ đạo điều hành thu - chi ngân 
sách có trọng tâm, trọng điểm, đưa ra nhiều kịch bản thu trong các tình huống để 
điều hành chi, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết. UBND xã đã ban 
hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, tập trung 
rà soát các nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ; đôn đốc thu theo các nội dung 
chỉ đạo của Thành phố, tăng cường đôn đốc thu thuế phi nông nghiệp.

2.1. Về công tác Thu ngân sách.

Tổng thu ngân sách Nhà nơớc trên địa bàn xã năm 2023 ước đạt 
3,2474/3,204 tỷ đồng = 101,3% KH thành phố giao6, cụ thể nhơ sau:

2.2. Công tác Chi ngân sách.

Tính đến thời điểm báo cáo, tổng chi ngân sách trên địa bàn xã đạt 21,235 
tỷ đồng. Trong đó:

+ Chi Xây dựng cơ bản (NTM) đạt 12,735 tỷ đồng. Giải ngân vốn đầu tư 
công năm 2023 tính đến thời điểm báo cáo đạt 85%

+ Chi thơờng xuyên: 8,5 tỷ đồng.

3. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp

Thực hiện Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 
tranh, quan tâm hỗ trợ doanh nghiệp về lao động, giải quyết việc làm của UBND 

6 (1) Chi cục thuế thành phố thu trên địa bàn xã ước đạt 2,854.4/2,959 tỷ đồng = 96,4% so với KH thành 
phố giao.

- Thuế ngoài quốc doanh: 929/910 triệu = 102,1% so với KH
- Lệ phí trước bạ nhà đất: 651/1100 triệu = 59,2% so với KH
- Lệ phí môn bài: 40,4/39 triệu = 103,6% so với KH.
- Thuế Thu nhập cá nhân: 680/560 triệu = 121,4% so với KH.
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp từ doanh nghiệp: 554/350 triệu = 154,3% so với KH.
(2) Xã thu trên địa bàn xã ước đạt 392,6/245 triệu = 160,2% so với KH thành phố giao.
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp từ hộ gia đình: 63/50 triệu = 126% so với KH.
- Phí, lệ phí: 70/85 triệu = 82,4% so với KH
- Thu khác: 96/110 triệu = 87,3% so với KH.
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thành phố. UBND xã đã chủ động thực hiện nhiều kênh kết nối thông tin với cộng 
đồng doanh nghiệp. Đã niêm yết công khai 123 thủ tục hành chính thuộc thẩm 
quyền của xã; thông tin các quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết, quy hoạch, kế 
hoạch sử dụng đất trên địa bàn xã. Tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng và trơớc hạn của 
xã đạt 99,7%, tỷ lệ hồ sơ giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến đạt 1608 hồ sơ; 
100% tổ chức, công dân đến thực hiện thủ tục đánh giá mức độ Rất hài lòng/Hài 
lòng. 

4. Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đô thị, đất đai, tài nguyên, 
môi trường, phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu

4.1. Việc thực hiện chức năng quản lý nhà nơớc trong việc triển khai 
các dự án, công trình trên địa bàn xã.

Trong năm, UBND xã Thống Nhất đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên 
quan thành phố Hạ Long kiểm tra, giám sát việc triển khai các Dự án, thi công 
công trình trên địa bàn xã7

7 Gồm: (1) Kiểm tra, giám sát các hoạt động tại mặt bằng dự án Hạ tầng điểm lẻ xen cư khu vực điểm 
Tiểu học Đá Trắng, thôn Đá Trắng, xã Thống Nhất, thành phố Hạ Long. (2) Xác minh thông tin; lập Bản chứng 
nhận nhà, đất đối với các trường hợp thuộc diện GPMB Dự án xây dựng xuất tuyến 22Kv lộ 471 và lộ 473 sau 
TBA 110Kv Hoành Bồ, thành phố Hạ Long. (3) Chủ trì, phối hợp Ban quản lý dự án đất tư xây dựng Thành phố 
và đơn vị thi công giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thi công Dự án: Tuyến đường từ nút giao 
cầu vượt đường cao tốc Hạ Long – Vân Đồn thôn Trại Me, xã Sơn Dương đến thôn Đồng Trà, xã Đồng Lâm, 
thành phố Hạ Long. (4) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai công trình: nâng cấp, mở rộng tuyến 
đường thôn Bốn, xã Thống Nhất: Tuyên truyền, vận động hộ gia đình, cá nhân liên quan tự nguyện trả lại đất, 
tháo dỡ công trình kiến trúc, thu hồi tài sản trên đất, bàn giao mặt bằng để Nhà nước đầu tư Dự án. Kết quả: trên 
80 hộ dân trả lại đất, tổng diện tích 5.700 m2 (trong đó đất ở 1.140 m2 , đất trồng cây lâu năm 4.560 m2). Công 
trình đã cơ bản hoàn thành (đạt 90%). Chỉ còn một số hạng mục như: di chuyển hệ thống điện ra khỏi mặt 
đường, đổ bê tông mặt đường tại một số vị trí. Thực hiện cắm biển chào mừng Công trình kỉ niệm 60 năm thành 
lập tỉnh Quảng Ninh. (5) Chủ trì, phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố, Ban Quản lý dự án đất tư 
xây dựng Thành phố thực hiện các nội dung liên quan đến Dự án cải tạo hạ tầng khắc phục ngập lụt tại thôn Đá 
trắng, xã Thống Nhất: Lập Bản chứng nhận nhà, đất đối với các hộ gia đình, cá nhân thuộc diện GPMB Dự án. 
Xác minh,  bổ sung thông tin liên quan các hộ dân thuộc diện GPMB đã được lập Bản chứng nhận nhà, đất; 
Tuyên truyền, vận động bàn giao mặt bằng đối với một số hộ dân đang có vướng mắc, kiến nghị liên quan đến 
chính sách bồi thường, hỗ trợ khi thực hiện thu hồi đất, GPMB Dự án. Rà soát hộ dân có vướng mắc; xây dựng 
phương án bảo vệ thi công đối với các trường hợp không bàn giao mặt bằng. (6) Phối hợp cùng Ban quản lý dự 
án đất tư xây dựng Thành phố; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Văn Hóa – Thông tin và các đơn vị liên quan thống 
nhất phương án đối với quy hoạch, đầu tư xây dựng Công viên cây xanh khu vực chân Núi Mằn, xã Thống Nhất. 
Trình cấp có thẩm quyền xem xét. (7) Triển khai các thủ tục đầu tư, thực hiện xây dựng công trình Nông thôn 
mới: Đường bê tông ngõ xóm từ đường tràn Cửa Hố vào nhà ông Đặng Văn Thanh, thôn Đá Trắng, xã Thống 
nhất. (8) Kiểm tra, giám sát các hoạt động thi công công trình Cầu Cửa Lục 3 tại xã Thống Nhất, thành phố Hạ 
Long. Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty cổ phần đầu tư Thịnh Phát (đơn vị thi công công 
trình) do có hành vi phá rừng trái pháp luật trong quá trình thi công Dự án. (9) Phối hợp Ban Quản lý dự án đất 
tư xây dựng Thành phố tuyên truyền, vận động 74 hộ dân dọc Tỉnh lộ 326 thuộc địa phận thôn Đồng Cao, thôn 
Khe Khoai, thôn Đá Trắng bàn giao mặt bằng để thi công công trình lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng. (10) Phối 
hợp Đội KTTTĐT&MT Thành phố; Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố; Phòng Quản lý Đô thị Thành 
phố kiểm tra, giám sát Dự án Khu nhà ở CBNV, văn phòng tại thôn Chân Đèo do công ty cổ phấn Logistic Đông 
Nam Á làm chủ đầu tư. (11) Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố, Phòng Quảng lý Đô thị 
Thành phố kiểm tra hoạt động của các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn xã: Công ty CP Hòa Bình, Trại 
giam Quảng Ninh, Công ty CP đầu tư phát triển Việt Hưng, Công ty CP Tập đoàn kinh tế Đông Bắc - Hạ Long, 
Công ty TNHH khai thác đá xây dựng Hoành Bồ, Công ty CP Vicem Hạ Long. (12) Báo cáo Thanh tra Tỉnh về 
hoạt động của Công ty CP Viglacera Hạ Long liên quan đến việc triển khai Dự án mỏ sét Xích Thổ. (13) Kiểm 
tra, giám sát việc thực hiện Đề án đóng của mỏ của Công ty TNHH MTV vật liệu xây dựng Hạ Long. (14) Tổ 
chức tháo dỡ, thu hồi 200 cọc tre do các hộ dân cắm, lấn chiếm diện tích đất bãi triều vịnh Cửa Lục trên địa bàn. 
(15) Rà soát, cắm mốc ranh giới các nghĩa trang trên địa bàn xã: Nghĩa trang thôn Làng, nghĩa trang thôn Đình – 
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4.2. Về Giải quyết hồ sơ đăng ký cấp GCN QSDĐ theo Kế hoạch số 
191/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND thành phố Hạ Long:

Theo Kế hoạch được phê duyệt, UBND xã Thống Nhất được giao chỉ tiêu 
hoàn thành 19 hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 
đối với đất nông nghiệp.

Tính đến thời điểm báo cáo, UBND xã Thống Nhất đã hướng dẫn 17/19 
hộ gia đình lập hồ sơ đăng ký Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; trong đó có 
09 trường hợp đã nộp hồ sơ. UBND xã Thống Nhất đã tổ chức xét duyệt nguồn 
gốc đất, công khai kết quả xét duyệt và chuyển 07 hồ sơ đến Văn phòng đăng ký 
QSDĐ Thành phố, 02 hồ sơ đang công khai.

4.3. Về việc thực hiện công tác quản lý đất đai, môi trơờng, xây dựng, 
tài nguyên khoáng sản trên địa bàn:

* Việc thực hiện Kết luận Thanh tra các cấp: 

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch xử lý triệt để các trường hợp vi phạm 
được nêu tại Kết luận Thanh tra số 274/KL-TTr ngày 31/12/2019; Kết luận số 
129/KL-TTr, ngày 25/6/2018; Kết luận số 275/KL-KTTr ngày 31/12/2019 của 
Thanh tra huyện Hoành Bồ; đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Kết luận 
thanh tra của các cơ quan Thanh tra các cấp đối với nội dung thuộc thẩm quyền 
của xã.

+ Kết luận Thanh tra số 129/KL-TTr ngày 25/6/2018 của Thanh tra huyện 
Hoành Bồ về việc hấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai hai bên 
Quốc lộ 279, xã Thống Nhất, huyện Hoành Bồ (đoạn từ ngã tư Cầu Bang xã 
Thống Nhất đến ranh giới xã Vũ Oai):

Trong năm 2023, UBND xã Thống Nhất tiếp tục làm việc với các trường 
hợp có hành vi vi phạm nêu tại Kết luận số 129/KL-TTr ngày 25/6/2018 của 

Xích Thổ, nghĩa trang thôn Khe Khoai – Đá Trắng, nghĩa trang thôn Bốn và nghĩa trang thôn Chân Đèo. (16) Rà 
soát, báo cáo UBND Thành phố về nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất xen kẹp, dôi dư không đủ 
điều kiện đấu giá để thực hiện trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của Thành phố; Rà soát hiện trạng đất nông 
nghiệp (gồm đất công ích, đất nông nghiệp đã giao, chưa giao) của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã; rà 
soát đất trồng rừng sản xuất nằm ngoài Quy hoạch 03 loại rừng; rà soát, đề xuất danh sách các thửa đất trồng 
rừng sản xuất (nằm trong ranh giới 03 loại rừng) phù hợp điều kiện để chuyển sang đất trồng cây lâu năm. (17) 
Kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất và xây dựng công trình nhà ở của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; 
thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động của các đơn vị kinh doanh dịch vụ trên địa bàn, đặc biệt là các mô 
hình kinh doanh dịch vụ kết hợp du lịch sinh thái như  khu Mans Fam, khu Happy Land, Nhà hàng Xuân 
Trường, ... (18) Công bố công khai, tổ chức lấy ý kiến tham gia của người dân, cộng đồng dân cư đối với Dự 
thảo điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thành phố Hạ Long kì 2021 – 2030; kết quả rà soát đất nông nghiệp; hồ 
sơ Nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 (Phân khu 14, 17A) khu vực xã Thống Nhất, thành phố Hạ Long, 
tỉnh Quảng Ninh. (19) Rà soát thực trạng các Dự án hạ tầng trên địa bàn xã; đề xuất UBND Thành phố điều 
chỉnh một số Quy hoạch chưa triển khai, chưa hoàn thành công tác thu hồi GPMB hoặc chưa di chuyển hạ tầng 
(điện, giao thông, ....) trên thửa đất trong ranh giới Quy hoạch. (20) UBND xã đã phối hợp cùng Phòng Văn Hóa 
– Thông tin, Phòng Quản lý đô thị và Đội Kiểm tra trật tự đô thị và môi trường Thành phố kiểm tra hoạt động 
xây dựng tại Đền Đá Trắng – thuộc thôn Đá Trắng, xã Thống Nhất; rà soát, báo cáo UBND Thành phố về danh 
mục công trình, di tích văn hóa – lịch sử trên địa bàn. (21) Xác minh tình trạng nhà ở, đất ở đối với các trường 
hợp thuộc diện thu hồi GPMB trên địa bàn Thành phố (thu hồi hết đất ở).
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Thanh tra huyện Hoành Bồ nhưng chưa thực hiện khắc phục hậu quả, yêu cầu 
các hộ gia đình, cá nhân nghiêm túc chấp hành việc tháo dỡ, khắc phục hậu quả 
đối với hành vi vi phạm đã nêu tại Kết luận thanh tra; đồng thời lập hồ sơ xử lý 
vi phạm, trình UBND Thành phố ban hành Quyết định khắc phục hậu quả đối 
với 01 trường hợp có hành vi vi phạm nêu tại, cụ thể:

Ông Lê Thanh Hậu, trú tại thôn Chân Đèo, xã Thống Nhất. Có các hành vi: 
Hủy hoại đất, làm suy giảm chất lượng đất (đổ đất, san gạt mặt bằng trên đất 
nông nghiệp với diện tích 6.842,8 m2; Chuyển mục đích sử dụng đất trái phép 
(chuyển đất trồng lúa, đất trồng cây lâu năm, đất nuôi trồng thủy sản sang đất 
phi nông nghiệp trên tổng diện tích 341,2 m2)..

+ Kết luận số 274/KL-KTTTr ngày 31/12/2019 của Chánh Thanh tra huyện 
Hoành Bồ “thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý và sử dụng đất 
khu vực phía nam đường QL 279 từ Km 5+700 đến Km 10+100 và đoạn từ Km 
15+200 đến Km 26+200 (đoạn qua địa phận xã Vũ Oai và đoạn từ Cầu Trới 2 
đến ngã tư cầu Bang, xã Thống Nhất):

Trong năm 2023, UBND xã Thống Nhất tiếp tục làm việc với các trường 
hợp có hành vi vi phạm nêu tại Kết luận số 274/KL-TTr ngày 31/12/2019 của 
Thanh tra huyện Hoành Bồ nhưng chưa thực hiện khắc phục hậu quả, yêu cầu 
các hộ gia đình, cá nhân nghiêm túc chấp hành việc tháo dỡ, khắc phục hậu quả 
đối với hành vi vi phạm đã nêu tại Kết luận thanh tra; đồng thời lập hồ sơ xử lý 
vi phạm, trình UBND Thành phố ban hành Quyết định khắc phục hậu quả đối 
với 01 trường hợp có hành vi vi phạm nêu tại, cụ thể:

Ông Nguyễn Văn Thái, trú tại thôn Xích Thổ, xã Thống Nhất. Có hành vi: 
tự ý chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp trồng cây hàng năm sang đất phi 
nông nghiệp với diện tích 117,4 m2.

+ Kết luận số 275/KL-KTTTr ngày 31/12/2019 của Chánh Thanh tra huyện 
Hoành Bồ “thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý và sử dụng đất rừng 
trên địa bàn xã Thống Nhất”:

Trong năm 2023, UBND xã Thống Nhất tiếp tục làm việc với các trường 
hợp có hành vi vi phạm nêu tại Kết luận số 274/KL-TTr ngày 31/12/2019 của 
Thanh tra huyện Hoành Bồ nhưng chưa thực hiện khắc phục hậu quả, yêu cầu 
các hộ gia đình, cá nhân nghiêm túc chấp hành việc tháo dỡ, khắc phục hậu quả 
đối với hành vi vi phạm đã nêu tại Kết luận thanh tra. Kết quả: UBND xã Thống 
Nhất đã vận động thành công 01 trường hợp (ông Phan Lương Khuyên, trú tại 
thôn Lưỡng Kỳ, xã Thống Nhất) tháo dỡ toàn bộ công trình vi phạm nêu tại Kết 
luận Thanh tra; đồng thời tổ chức làm việc với hộ gia đình ông Nguyễn Văn 
Trường – bà Đoàn Thị Thúy Hành đối với vi phạm tại thôn Đình (xây dựng công 
trình, đường bê tông trên đất rừng sản xuất tại thôn Đình, xã Thống Nhất).
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Tại buổi làm việc, gia đình cho biết hiện Công ty CP Xây dựng và Thương 
mại Trường Lộc đang lập Dự án trình Sở Kế hoạch đầu tư tỉnh xin chấp thuận 
chủ trương đầu tư Dự án trang trại tổng hợp chăn nuôi, trồng trọt kết hợp du lịch 
sinh thái. Dự án đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, 
BCH Quan sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNN tham gia ý kiến; hiện Công ty 
đang tiến hành lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh cục bộ Quy hoạch của Dự án trong 
ranh giới quy hoạch để phù hợp với hiện trạng sử dụng đất và Quy hoạch chung 
của thành phố Hạ Long.

+ Kết luận thanh tra số 23/KL-TTr ngày 15/8/2022 của Thanh tra tỉnh 
Quảng Ninh về việc chấp hành các quy định cảu pháp luật về quản lý, quy 
hoạch, đầu tư xây dựng và khai thác kinh doanh các chợ trên địa bàn thành phố 
Hạ Long (Các Chợ không đầu tư theo hình thức BOT và BOO).: 

Thực hiện Công văn số 6709/UBND ngày 29/8/2022 của UBND thành phố 
Hạ Long về việc thực hiện Kết luận số 23/KL-TTr ngày 15/8/2022 của Thanh 
tra tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 426/TCNV ngày 15/11/2022 của Cơ quan tổ 
chức Nội vụ thành phố Hạ Long về việc đôn đốc thực hiện Kết luận số 23/KL-
TTr ngày 15/08/2022 của Thanh tra tỉnh Quảng Ninh; Kết luận tại kết luận thanh 
tra số 23/KL-TTr ngày 15/8/2022 của Thanh tra Tỉnh. UBND xã đã tổ chức họp 
kiểm kiểm trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan đến Kết luận thanh tra số 
23/KL-TTr đồng thời xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của 
người đứng đầu phụ trách lĩnh vực và công chức liên quan đến công tác quản lý 
đất đai, quy hoạch, xây dựng trong quá trình Công ty TNHH Diễn Loan thực 
hiện Dự án đầu tư xây dựng một số hạng mục Chợ Bang.

Ủy ban nhân dân xã phân công ông Hoàng Ngọc Sơn - Phó Chủ tịch 
UBND xã phối hợp với các cơ quan chức năng yêu cầu Công ty TNHH Diễn 
Loan khắc phục một số hạng mục công trình xây dựng tại Chợ Bang có vi phạm 
được nêu trong Kết Luận của thanh tra Tỉnh. Đến nay, một số công trình vi phạm 
đã được Công ty TNHH Diễn Loan tự tháo dỡ;  

UBND xã đã ban hành Công văn số 112/KL-TTr yêu cầu Công ty TNHH 
Diễn Loan thực hiện tháo dỡ toàn bộ công trình xây dựng chưa đủ điều kiện 
khởi công (chưa có thiết kế, giao đất, thuê đất, cấp GCN QSDĐ…) thuộc Quy 
hoạch chi tiết xây dựng Chợ Bang, xã Thống Nhất được UBND tỉnh Quảng 
Ninh phê duyệt tại Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 14/02/2008. Hiện tại 
Công ty Diễn Loan đã tháo dỡ một phần công trình xây dựng.

+ Kết luận Thanh tra số 10/KL-TTr, 11/KL-TTr, 12/KL-TTr ngày 19/7/2017 
của Thanh tra Tỉnh, điều chỉnh bổ sung tại Kết luận số 19/KL-TTr, 20/KL-TTr, 
21/KL-TTr ngày 22/8/2018
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UBND xã Thống Nhất đã ban hành 08 thông báo8 đôn đốc các hộ gia đình, 
cá nhân có liên quan thực hiện nộp lại số tiền bồi thường, hỗ trợ hoa Lily trồng 
trên đất 1 lúa, 2 lúa khi giải phóng mặt bằng Dự án đường cao tốc Hạ Long – 
Vân Đồn

* Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai:

Trong năm 2023, UBND xã Thống Nhất chỉ đạo thực hiện nghiêm việc xử 
lý triệt để các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai, UBND xã đã lập 
hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với 42 trường hợp, trong đó có 29 trường 
hợp thuộc thầm quyền UBND xã và 13 trường hợp thuộc thẩm quyền UBND 
Thành phố, thu ngân sách nhà nước số tiền 493.927.000 đồng (trong đó có 
441.000.000 đồng tiền phạt hành vi và 52.927.000 đồng tiền phạt khắc phục hậu 
quả do trục lợi), cụ thể:

- UBND xã Thống Nhất ban hành Quyết định xử lý vi phạm đối với 29 
trường hợp: gồm 29 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính tổng số tiền xử phạt 
là 88.500.000 đồng.

- UBND xã Thống Nhất trình UBND Thành phố ban hành Quyết định xử lý 
vi phạm đối với 13 trường hợp: gồm 12 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 
và 01 Quyết định khắc phục hậu quả, tổng số tiền xử phạt là 405.427.000 đồng 
(trong đó có 352.500.000 đồng tiền phạt hành vi và 52.927.000 đồng tiền phạt 
khắc phục hậu quả do trục lợi).

(Có biểu tổng hợp kèm theo)

* Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 201/2019/NQ-HĐND.

Trong năm 2023, UBND xã Thống Nhất tiếp tục chỉ đạo rà soát, kiểm tra 
các hộ gia đình, cá nhân là các chủ cơ sở tiểu thủ công nghiệp nằm trong khu 
dân cư có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường hoặc không phù hợp quy hoạch; 
không để phát sinh mới các cơ sở.

Chủ trì, phối hợp Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã kiểm 
tra, đồng thời tuyên truyền, vận động các chủ cơ sở tiểu thủ công nghiệp (là đối 
tượng nằm trong danh sách các cơ sở tiểu thủ công nghiệp cần di dời đến năm 
2025) di dời, dừng hoạt động hoặc chuyển đổi ngành nghề. Kết quả, trong năm 
2023, UBND xã Thống Nhất đã vận động được 05 cơ sở tiểu thủ công nghiệp 
ngừng hoạt động. 

8 Gồm: Thông báo số 32/TB-UBND ngày 12/7/2023 đối với hộ Nguyễn Văn Đức – Lưu Thị Hạ; Thông 
báo số 33/TB-UBND ngày 12/7/2023 đối với hộ Lục Văn Thủy – Trịnh Thị Xinh; Thông báo số 34/TB-UBND 
ngày 12/7/2023 đối với hộ Lưu Viết Hủ; Thông báo số 35/TB-UBND ngày 12/7/2023 đối với hộ Trương Thị 
Thanh – Lưu Văn Cóong; Thông báo số 88/TB-UBND ngày 12/10/2023 đối với hộ Vũ Thị Doan; Thông báo số 
89/TB-UBND ngày 12/10/2023 đối với hộ Trịnh Văn Quý; Thông báo số 90/TB-UBND ngày 23/10/2023 đối 
với hộ ông Nguyễn Văn Đức; Thông báo số 91/TB-UBND ngày 23/10/2023 đối với hộ ông Trần Văn Chiu.
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Tính từ năm 2020 đến hết năm 2023, UBND xã Thống Nhất đã tuyên 
truyền, vận động 33/65 chủ cơ sở tiểu thủ công nghiệp nằm trong danh sách di 
dời thực hiện chuyển đổi ngành nghề hoặc ngừng hoạt động. Hiện trên địa bàn 
xã Thống Nhất còn 32 cơ sở tiểu thủ công nghiệp nằm trong danh sách cơ sở cần 
di dời, đây đều là các cơ sở đã hoạt động từ trước năm 2017, là nguồn thu nhập 
chính của hộ gia đình..

* Thủy lợi, phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu

UBND xã đã kiện toàn, xây dựng phương án và phân công nhiệm vụ cho 
các thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng 
thủ dân sự xã. Rà soát các điểm nguy cơ sạt lở, ngập lụt để xây dựng bản đồ 
PCTT năm 2023. Kiểm tra hiện trạng các tuyến cống thoát nước, rà soát các 
tuyến cống cần nạo vét, triển khai nhiều dự án nhằm xử lý và phòng tránh hiện 
tượng ngập úng trên địa bàn đặc biệt trước mùa mưa bão. Triển khai thu Quỹ 
phòng chống thiên tai năm 2023.

Tổ chức hội nghị Tổng kết công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu 
nạn, phòng thủ dân sự và phòng cháy chữa cháy năm 2022, phương hướng 
nhiệm vụ năm 2023. Chủ động phòng ngừa, ứng phó thiên tai; phát huy vai trò 
của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã; chủ động trong 
ứng phó với bão, áp thấp; phân công thường trực 24/24h các ngày thời tiết cực 
đoan, mưa để hạn chế thiệt hại do các đợt mưa gây ra; chỉ đạo các thôn thực hiện 
ứng phó với diễn biến mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn xã. 
Rà soát hệ thống kênh mương, đê điều, hồ đập để xem xét cải tạo, nâng cấp, sửa 
chữa đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão; đánh giá hiệu quả khai thác hồ, đập 
và thực hiện các quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa; 

Chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã thực hiện ứng phó với diễn biến 
mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn xã; rà soát hệ thống kênh 
mương, đê điều, hồ đập để xem xét cải tạo, nâng cấp, sửa chữa đảm bảo an toàn 
trước mùa mưa bão.

5. Kết quả thực hiện ba đột phá chiến lược

- Về phát triển kết cấu hạ tầng: Phối hợp đẩy nhanh tiến độ đầu tư các 
tuyến kết nối giao thông động lực, đóng vai trò huyết mạch kết nối các vùng, các 
khu vực, rút ngắn thời gian, khoảng cách di chuyển, giải quyết ùn tắc, di chuyển 
thuận lợi lên các vùng sâu, vùng xa, tạo động lực để phát triển đầu tư, du lịch và 
kinh tế xã hội: Các công trình, dự án do Tỉnh, thành phố làm chủ đầu t đoạn qua 
địa bàn xã gồm: (1) Dự án Cầu Cửa lục 3. (2) Dự án cải tạo hạ tầng khắc phục 
ngập lụt tại thôn Đá trắng, xã Thống Nhất, thành phố Hạ Long; (3) Dự án nâng 
cấp cải tạo tuyến đường từ nút giao cầu vượt đường cao tốc Hạ Long – Vân Đồn, 
thôn Trại Me, xã Thống Nhất đến thôn Đồng Trà, xã Đồng Lâm; (4) Công trình 
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nâng cấp, mở rộng tuyến đường thôn bốn, xã Thống Nhất; (5) Dự án xây dựng 
xuất tuyến 22Kv lộ 471 và lộ 473 sau TBA 110Kv Hoành Bồ, thành phố Hạ 
Long; và các công trình do xã làm chủ đầu tư gồm: (1)-Nâng cấp, mở rộng tuyến 
đường thôn Bốn, xã Thống Nhất; (2)-Công trình Đường bê tông ngõ xóm từ 
Đường tràn Cửa Hố đến nhà ông Đặng Văn Thanh, thôn Đá Trắng, xã Thống 
Nhất. Đồng thời, năm 2023, Thành phố quan tâm, đầu tư cấp kinh phí sửa chữa 
trụ sở UBND xã (cũ) làm trụ sở Ban CHQS xã; xây dựng xong 06 phòng học đa 
năng thuộc Trường TH&THCS Núi Mằn..

- Về cải cách hành chính: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 
quyết số 05-NQ/TU, ngày 09/04/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh; Nghị 
quyết số 124/NQ-HĐND ngày 04/11/2022 của HĐND tỉnh; UBND xã phối hợp 
với Phòng Nội vụ thành phố thực hiện lập danh sách các hộ dân điều tra SIPAS 
quốc gia năm 2023. Tổ chức chấm điểm kết quả công tác CCHC năm 2022; 
100% người dân, doanh nghiệp đánh giá hài lòng và rất hài lòng về việc giải 
quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã. 100% các hồ sơ thủ tục 
hành chính được tiếp nhận, giải quyết, theo dõi trạng thái xử lý trên Hệ thống 
thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, đồng bộ với cổng dịch vụ công 
quốc gia. Triển khai 100% số hóa, ký số và lưu trữ điện tử đối với hồ sơ, kết quả 
giải quyết thủ tục hành chính (đủ điều kiện) đã được giải quyết thành công. 
Thực hiện số hóa hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền 
giải quyết của UBND xã đạt 98 %.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 05/02/2022 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến 
năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thúc đẩy chuyển đổi số trên tất cả các 
lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, du lịch, công nghiệp, giao thông và logistic. 
Rà soát hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng nhiệm vụ chuyển đổi số; đẩy mạnh 
khai thác các tiện ích Chính quyền số, sử dụng kỹ năng số trong giải quyết công 
việc, đẩy mạnh việc giải quyết công việc trên môi trường mạng; 100% TTHC 
ban hành mới đủ điều kiện được rà soát và cung ứng đạt dịch vụ công trực tuyến 
toàn trình, tích hợp lên cổng dịch vụ công quốc gia; số hóa và ký số hồ sơ ngay 
từ khâu tiếp nhận, trả kết quả ký số cho người dân, doanh nghiệp (số hóa đạt hồ 
sơ đầu vào đạt trên 98%; 100% kết quả đủ điều kiện đã được ký số). Đẩy mạnh 
thanh toán không dùng tiền mặt.

UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ và toàn diện các nội dung 
đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính theo 
nguyên tắc “5 tại chỗ”. Niêm yết công khai 123 thủ tục hành chính thuộc thẩm 
quyền giải quyết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. Tỷ lệ giải quyết hồ sơ 
trơớc và đúng hạn đến thời điểm báo cáo đạt 99%. Chỉ đạo quyết liệt việc 
hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện kích hoạt định danh điện tử mức 2.

- Về phát triển nguồn nhân lực: Công tác đào tạo, bồi dơỡng, phát triển 
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nguồn nhân lực, nâng cao trình độ, năng lực quản lý điều hành và thực thi nhiệm 
vụ của đội ngũ cán bộ, công chức luôn đơợc quan tâm, ơu tiên trong việc cử 
cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dơỡng. Năm 2023, xã Thống Nhất đã cử 
trên 106 lơợt cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã 
tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do tỉnh và thành phố tổ chức9. 

UBND xã đã triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức xã việc sử dụng chữ 
ký số, trình ký văn bản trên hệ thống chính quyền điện tử. Bên cạnh đó, việc 
đánh giá, phân loại cán bộ, công chức được thực hiện theo quy chế thang điểm 
nhằm đánh giá thực chất năng lực, trình độ, đạo đức văn hóa công sở đối với 
từng cán bộ, công chức xã.

6. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội

- Về văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông: Xã Thống Nhất đã ban 
hành Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền các hoạt động mừng đảng - mừng xuân 
Quý mão năm 2023; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; 
các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Hội nông dân xã nhiệm kỳ 2023 - 
2028; các hoạt động chào mừng Ngày giải phóng hoàn toàn miền nam, thống 
nhất đất nước 30/4; Ngày quốc tế lao động 01/5; Ngày Giỗ tổ Hùng Vương 
(10/3 ÂL); Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành 
lập tỉnh Quảng Ninh và 30 năm ngày thành lập thành phố Hạ Long. Phối hợp tổ 
chức Chương trình thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại Nhà bia ghi tên liệt sỹ 
xã Thống Nhất nhân dịp kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền nam, thống nhất 
đất nước. Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh 
liệt sỹ 27/7. 

UBND xã chú trọng các hoạt động xây dựng văn hóa, quản lý di tích, lễ 
hội; đăng ký danh hiệu xã đạt chuẩn văn minh đô thị. Phối hợp với UBND thành 
phố, kiểm tra hoạt động của một số cơ sở tôn giáo - tín ngưỡng trên địa bàn xã. 
Tăng cường công tác quản lý các thiết chế văn hóa, xây dựng dư tóan mua sắm 
các thiết bị, dụng cụ thê thao lắp dựng ngoài trời tại các Nhà văn hóa thôn. 

Tổ chức thành công giải bóng đá nam mừng xuân Quý Mão năm 2023; giải 
bóng chuyền hơi nam nữ xã Thống Nhất năm 2023, thu hút sự tham gia của trên 
100 vân động viên và trên 700 lượt người xem và cổ vũ. 

Trong năm 2023, UBND xã đã phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã vận động 

9 gồm: Lớp bồi dưỡng chuyên sâu về ISO; lớp bồi dưỡng về công tác dân tộc; Lớp tập huấn về người có 
công; Lớp tập huấn về đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; Lớp tập huấn số hóa hồ sơ; Tập huấn cho tổ công nghệ 
số cộng đồng; Tập huấn về công tác thông tin đối ngoại; tập huấn về công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo 
Bộ tiêu chí mới; Tập huấn về công tác hòa giải ở cơ sở. Lớp tâp huấn trợ giúp XH. Lớp tập huấn nghiêp vụ 
truyền thông về thông tin đối ngoại. Lớp tập huấn Thông tư 26. Lớp tập huấn triển khai quyết định 04/2022. Lớp 
tâp huấn nghiệp vụ phần mềm kế toán. Lớp tập huấn an toàn thông tin. Lớp tập huấn ATTP. Tập huấn người có 
công. Tập huân nông thôn mới....
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Nhân dân tham gia hiến máu tại Cung quy hoạch, Hội chợ triển lãm; Bệnh viện 
đa khoa thành phố, đạt trên 30 đơn vị máu. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ 
quốc nhân dịp kỷ niệm các sự kiện, ngày Lễ lớn của đất nước. 

Tham gia các cuộc thi, tuyên truyền do Thành ủy, UBND thành phố tổ 
chức: Hội thi kỹ năng, nghiệp vụ Bí thư cấp ủy cơ sở đạt giải khuyến khích; 
Cuộc thi giảng dạy chính trị giỏi thành phố Hạ Long năm 2023 đạt giải Nhì; 
Cuộc thi tuyên truyền, tìm hiểu về chuyển đổi số toàn diện thành phố Hạ Long 
năm 2023 đạt giải Ba. 

Triển khai các phần thi viết tìm hiểu 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh với 
sự tham gia của trên 2500 bài thi, triển khai đến cán bộ, công chức xã tham gia 
các đợt thi trắc nghiệm của Cuộc thi tìm hiểu 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng 
Ninh đến các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã. Tham 
gia đội thi Cụm số 02, thành phố Hạ Long trong phần thi Sân khấu hóa chào 
mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh, đạt giải khuyến khích.

Trong năm 2023, UBND xã đã thực hiện tuyên truyền 105 tin bài trên trang 
thông tin điện tử xã; 175 tin bài trên trang tin tức xã Thống Nhất; 454 lượt phát 
thanh, tiếp sóng đài truyền thanh thành phố, tỉnh trên hệ thống đài truyền thanh 
cơ sở xã.

Trong năm 2023, xã Thống Nhất đã tổ chức 07 Hội nghị tuyên truyền, phổ 
biến pháp luật, thu hút trên 700 lượt người tham dự gồm: 01 Hội nghị tuyên 
truyền về Luật tôn giáo, tín ngưỡng và Thông tư 04 của Bộ Tài chính cho các cơ 
sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn; 01 Hội nghị về phòng cháy chữa cháy 
(trong đó: 01 cuộc tuyên truyền tại Hội nghị trực tiếp và 02 cuộc tuyên truyền, 
hướng dẫn lồng ghép tại các Hội nghị); 01 Hội nghị về tuyên truyền Luật biên 
phòng Việt Nam; 01 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; 01 Hội 
nghị cập nhật kiến thức pháp luật; 01 Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức 
công tác xã hội; 01 Hội nghị tuyên truyền, triển khai Luật thực hiện dân chủ ở 
cơ sở. 

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp thành phố tổ chức 04 
Lớp tập huấn, hướng dân nghiêp vụ kỹ thuật nông nghiệp, thu hút trên 300 lượt 
người tham dự.

Đề nghị thành phố công nhận danh hiệu thôn văn hóa đối với 12/12 thôn 
trên địa bàn xã; Ra Quyết định công nhận hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn 
hóa 2662/2790hộ = 91,7% (Đạt, NQ đề ra trên 90%). Đề nghị UBND thành phố 
tặng giấy khen cho 01 thôn Văn hóa (thôn Chợ).

Phối hợp với cấp có thẩm quyền tiến hành khảo cổ đối với Đình Xích Thổ; 
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quản lý di tích danh thắng Núi Mằn.

- Về giáo dục, đào tạo: Năm học 2022 - 2023, tỷ lệ giáo viên/lớp cơ bản 
không tăng so với cùng kỳ; 98% giáo viên đạt chuẩn, 96,7% giáo viên đạt chuẩn 
nâng cao. Thực hiện chủ trương dồng ghép điểm trường, xã Thống Nhất đã dồn 
ghép điểm trường Xích Thổ về Trường TH và THCS Núi Mằn.

Tổ chức tốt công tác bàn giao học sinh về địa phương và tiếp nhận học 
sinh sau nghỉ hè 2023. Chỉ đạo tổ chức, hướng dẫn cho học sinh tựu trường, khai 
giảng và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Khuyến khích đưa 
hoạt động giáo dục STEM vào hoạt động giảng dạy. Chỉ đạo hoàn thành công 
tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo quy định. Đề nghị thành phố công nhận 
04/04 trường học đạt chuẩn về an ninh trật tự năm 2023.

- Về Y tế - Dân số - KHHGĐ:  Trong năm 2023,  UBND xã tiếp tục quan 
tâm thực hiện tốt công tác y tế, Dân số KHHGĐ. Thực hiện tốt việc chăm sóc 
sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân. Trong năm 2023, Trạm Y tế xã đã khám chữa 
bệnh cho 9582 trường hợp10. Số ca dịch bệnh thông thường trong năm là 360 ca11.
 Tổng số trẻ em được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin trong chương trình tiêm 
chủng là 150 trẻ.

Năm 2023, số dân trên địa bàn xã là 11.649 nhân khẩu, 3.276 hộ (bao 
gồm cả hộ tạm trú); Số trẻ em sinh ra trong năm 2023 trên địa bàn là 171 trẻ/ 
169 bà mẹ, trong đó trai 97 trẻ, gái 74 trẻ, số sinh con thứ 3 là 56 trường hợp.

Số trẻ em SDD/tổng số TE: SDD chiều cao: 48/1107=4,36%; (Chỉ tiêu 
Nghị quyết 128 đề ra là dưới 5% - Đạt chỉ tiêu NQ đề ra) 

Về kiểm tra VSATTP: Trong năm 2023, xã Thống Nhất quản lý 70 cơ sơ. 
UBND xã đã thành lập 03 đoàn kiểm tra về VSATTP, thực hiện kiểm tra, giám 
sát 78 lượt về ATTP, nhắc nhở 12 cơ sở; phát hiện và xử phạt 02 cơ sở không 
đảm bảo điều kiện về ATTP với số tiền phạt thu được là 1.600.000 đồng (Cơ sở 
tạp hóa tại thôn Làng và thôn Đá Trắng), yêu cầu tiêu hủy toàn bộ thực phẩm vi 
phạm, không có ca ngộ độc thực phẩm. 

UBND xã phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố kiểm tra 
06 cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn: kết quả: UBND thành phố ban hành 
Quyết định xử phạt 02 cơ sở  với số tiền 38,5 triệu đồng; UBND xã ban hành 
Quyết định xử phạt 01 cơ sở  với số tiền 1 triệu đồng.

Một số nội dung khác: UBND xã đã chỉ đạo tuyên truyền tuần lễ phòng 
chống bệnh dại (28/9), Phòng chống tác hại của rượu bia, bệnh Sốt xuất huyết, 

10 Trong đó khám BHYT là 4334 lượt; khám dự phòng 5162 lượt; khám sơ tuyển NVQS 104 lượt.
11 ( Covid-19: 34; Cúm 84, Thủy đậu: 52, Viêm gan B: 1; Sốt xuất huyết 2; Tiêu chảy 19; đau mắt đỏ 150; 

tay chân miệng 15; bệnh rubela 03)
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Tay chân miệng, đau mắt đỏ. Chỉ đạo Trạm Y tế xã mời TTYT TP Hạ Long tổ 
chức buổi tuyên truyền phòng chống nạn tảo hôn cho học sinh trường THPT 
Thống Nhất. Tổ chức khám, quản lý sức khỏe cho học sinh các trường: Mầm 
non, TH & THCS Thống Nhất, THPT Thống Nhất. Tổ chức khám sức khỏe cho 
người cao tuổi năm 2023 với 1031/1387 người.

Năm 2023, Xã Thống Nhất đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 
đến năm 2030 với số điểm thẩm định của Tỉnh là 90,5 điểm .

- Về Lao động, Thương binh và Xã hội: Thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng 
quy định các chính sách hỗ trợ đối với người có công, các đối tượng chính sách, 
bảo trợ xã hội.

+Về tạo việc làm: Trong năm 2023, UBND xã đã tạo việc làm mới cho 
241/200 lao động = 120,5 % KH xã xây dựng. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 
5781/6582 = 87,83%;  lao động có bằng cấp, chứng chỉ đạt 5081/6582 = 77,2%. 
Tỷ lệ lao động có việc làm đạt 6512/6582 = 98,94%; tỷ lệ lao động có việc làm 
qua đào tạo đạt 6340/6582 = 96,32%.

Tiếp nhận 09 hồ sơ đề nghị hỗ trợ học nghề theo Quyết định số 
310/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh và 03 hồ sơ đề 
nghị hỗ trợ học nghề theo Quyết định số 344/QĐ-UBND ngày 02/02/2016 của 
UBND tỉnh Quảng Ninh; Tổ chức xét họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật 
với 15 đối tượng khuyết tật. Trong đó có 02 hồ sơ đề nghị được giới thiệu đi 
giám định mức độ khuyết tật; 04 hồ sơ đề nghị nâng mức trợ cấp xã hội, 05 hồ 
sơ được đề nghị hưởng trợ cấp xã hội cho đối tượng khuyết tật.

+Công tác khác: UBND xã Thống Nhất phối hợp với Sở Lao động  - 
Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ninh, Phòng Lao động  - Thương binh và Xã 
hội TP Hạ Long trao 05 suất quà cho trẻ em đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã 
Thống Nhất nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6. Mỗi suất quà trị giá 2.500.000 đ ( 
gồm 1 túi quà trị giá 500.000đ và 2.000.000đ tiền mặt). 

Phối hợp với Phòng lao động thương bình - xã hội thành phố Hạ Long 
thăm và tặng quà 01 hộ gia đình có nạn nhân bị tai nạn lao động nhân dịp tháng 
hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023; Triển khai thực hiện thanh 
toán và chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn xã Thống Nhất. 

Phối hợp với Phòng LĐ TBXH thành phố tổ chức đưa người có công đi 
điều dưỡng năm 2023.

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã hoàn thành chi trả trợ cấp và chuyển quà 
Tết của Chủ tịch nước và của tỉnh, thành phố cho các đối tượng chính sách, 
người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, người cao tuổi và các đối tượng 
chính sách khác, bảo đảm đúng đối tượng và chế độ chính sách theo quy định; 
đồng thời, phối hợp với các doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ, tặng quà Tết cho đối 
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tượng chính sách, hộ cận nghèo và các hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất trên 
địa bàn, bảo đảm bình quân mỗi đối tượng được nhận ít nhất 01 suất quà Tết. 
Kết quả, tổng số tiền chăm lo Tết Quỹ Mão năm 2023 cho các đối tượng là 
1.514 suất với tổng số tiền là 814.200.000 đồng. Tổ chức phát quà mừng thọ cho 
131 cụ với tổng số tiền mặt và hiện vật quy đổi thành tiền là 112.400.000 đồng. 

Thực hiện phát quà nhân dịp kỷ niệm 76 ngày thương binh liệt sĩ 
(27/7/1947-27/7/2023) là:  435 suất cho 150 đối tượng với tổng số tiền hỗ trợ là 
286.400.000 đồng trong đó ( Trung ương 135 suất, tỉnh 150 suất, xã 150 suất). 
Lãnh đạo thành phố, và các tổ chức, cơ quan, đoàn thể thuộc thành phố thăm hỏi 
tặng quà 14 đối tượng chính sách trên địa bàn xã, Thành lập Ban chỉ đạo và Hội 
đồng xét duyệt hỗ trợ xây, sửa nhà ở theo Quyết định số 2031/2023/QĐ-UBND 
ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về hỗ trợ nhà ở đối với NCC với 
cách mạng và thân nhân liệt sỹ trên địa bàn xã Thống Nhất năm 2023. Hội đồng 
xét duyệt hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ 
xã Thống Nhất đã tổ chức xét duyệt, thẩm định kết quả điều tra, rà soát đối với 
05 hộ gia đình người có công với cách mạng đề nghị hỗ trợ nhà ở của các thôn 
trên địa bàn xã mà công chức Văn hóa - Xã hội đã điều tra.  

Xây dựng kế họach tổ chức tết trung thu năm 2023; đồng thời lập danh 
sách thăm, tặng quà tết trung thu năm 2023 cho các cháu thiếu niên nhi đồng có 
hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

Nhân kỷ niệm 33 năm ngày quốc tế người cao tuổi (1/10/1991-1/10/2023), 
hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi (NCT), 60 năm ngày thành lập 
tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 – 30/10/2023) UBND xã phối hợp cùng với hội 
NCT xã tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ - dân vũ. Cũng trong chuỗi các 
hoạt động kỷ niệm tháng 10, Xã Thống Nhất đã tổ chức thăm, tặng quà cho các 
đồng chí nguyên là lãnh đạo xã, những người có công với cách mạng và các cá 
nhân có thành tích tiêu biểu đã tận hiến, phụng sự hết mình xây dựng quê 
hương nhân dịp Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh 
(30/10/1963-30/10/2023), 30 năm ngày thành lập thành phố Hạ Long 
(27/12/1993-27/12/2023).

UBND xã tổ chức làm việc với Đại Đức Thích Thái Cang – Trụ trì Chùa 
Thiên Quýt - đơn vị nhận hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, theo đó:  Chùa 
Thiên Quýt nhất trí nhận đỡ đầu cháu Đỗ Trí Phương, sinh năm 2010, thôn Đình 
(cháu không có bố, mẹ bị nhiễm chất độc hóa học, cháu không được khôn, ở 
cùng ông ngoại năm nay 81 tuổi là đối tượng thương binh, chất độc hóa học, gia 
đình có hoàn cảnh khó khăn) đến năm cháu tròn 18 tuổi. (theo Văn bản số 
203/MTTQ-BTT ngày 13/11/2023 của Ủy ban MTTQ thành phố, kèm theo 
Phương án hỗ trợ) với mức hỗ trợ 1.000.000 đồng/tháng. 
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Tổ chức tập huấn chính sách trợ giúp xã hội năm 2023 trên địa bàn xã 
Thống Nhất cho trưởng, phó thôn; trưởng, phó ban công tác mặt trận; cộng tác 
viên xã hội; trưởng, phó các hội, chi hội, tổ chức đoàn thể (phụ nữ, người cao 
tuổi, chữ thập đỏ, chất độc da cam, cựu chiến binh, đoàn thanh niên…) cán bộ 
thôn làm công tác dân số, trẻ em… 

UBND xã đã ban hành quyết định công nhận 27 (83 nhân khẩu) hộ làm 
nông lâm, ngư nghiệp, diêm nghiệp cuối năm 2023 đủ điều kiện được hỗ trợ 
mua BHYT theo quy định.

Tổ chức xét họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật với 05 đối tượng 
trong đó có 01 hồ sơ đề nghị được đề nghị hưởng trợ cấp xã hội cho đối tượng 
khuyết tật; 01 hồ sơ đề nghị đi giám định mức độ khuyết tật .

- Về hỗ trợ vay vốn: Trong năm 2023, xã Thống Nhất tổ chức xét duyệt 238 
hộ vay vốn. Kết quả dư nợ đến thời điểm báo cáo là 43.137.683.570 đồng.

- Công tác hỗ trợ về nhà ở: Tính đến thời điểm báo cáo xã đã hoàn thành 
hỗ trợ cho 02 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu được hỗ trợ xây 
mới nhà ở gồm: Hộ bà Nguyễn Thị Khanh, sinh năm 1958, địa chỉ thôn Chợ, xã 
Thống Nhất và hộ ông Đặng Hữu Quý, sinh năm 1993, địa chỉ thôn Đá Trắng, xã 
Thống Nhất. 

- Về công tác dân tộc: Lựa chọn đại biểu người có uy tín trong đồng bào 
dân tộc thiểu số trên địa bàn xã tham gia Hội nghị tập huấn kiến thức và thăm 
quan, học tập kinh nghiệm. 

- Công tác quản lý người nghiện ma túy trên địa bàn: Trong năm 2023, 
UBND xã đã chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp với Công an xã đưa 
04 người nghiện đi CNBB tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; vận động 08 người 
nghiện đi cai nghiện tự nguyện; lập hồ sơ quản lý 08 người sử dụng trái phép ma 
túy.

8. Công tác tư pháp, PCTN, giải quyết đơn thư và nội vụ

- Công tác tư pháp: Tiếp tục thực hiện rà soát, hệ thống hóa các văn bản 
hành chính ban hành trong năm 2023. Tập trung thực hiện công tác tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên truyền Luật Cư trú, Luật Sửa đổi một 
số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật phòng chống tham nhũng, tiêu 
cực; Luật Hộ tịch và tích cực đăng tải các tin bài phổ biến các quy định về chính 
sách pháp luật trên trang Facebook “Tin tức xã Thống Nhất”. .

- Công tác phòng chống tham nhũng: UBND xã thường xuyên quán triệt, 
phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn các 
văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố như: Luật Phòng, chống tham 
nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về 
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quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham 
nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm 
soát tài sản thu nhập của người cơ chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn 
vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng 
cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 
người dân, doanh nghiệp'.  Triển khai kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 đến toàn 
thể cán bộ, công chức xã.

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn: Trong năm 2023, xã Thống Nhất 
đã tiếp 15 lượt công dân (21 người), giảm 50% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng số 
đơn thư tiếp nhận từ các nguồn là 25 đơn (giảm 46% so với cùng kỳ năm 2022), 
trong đó 25 đơn đủ điều kiện xử lý, thuộc thẩm quyền giải quyết (chủ yếu liên quan 
đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, GPMB); đã giải quyết 0/0 đơn khiếu nại; 01/01 
đơn tố cáo (đạt 100%), 22/24 đơn kiến nghị (đạt 86,9%). Tập trung chỉ đạo giải 
quyết ổn thoả ngay từ trong Nhân dân, không có vụ việc đông người, bức xúc tiềm 
ẩn nguy cơ phát sinh trở thành điểm nóng; qua đó góp phần giữ vững ổn định an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

 - Công tác nội vụ: 

+ Công tác xây dựng chính quyền: Trong năm 2023, UBND xã chuẩn bị tốt 
các văn bản, tài liệu, tờ trình phục vụ 05 kỳ họp HĐND xã khóa XX; báo cáo 
giải quyết kiến nghị của cử tri tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thờng 
lệ giữa năm và cuối năm.

+ Công tác nội vụ: Trong năm 2023, Trong năm 2023, đã tổ chức xét nâng 
lương thường xuyên 06 cán bộ, công chức xã; nâng lương trước thời hạn 02 
công chức xã; nâng phụ cấp thâm niên 04 cán bộ xã.

Ban hành Quy chế (sửa đổi, bổ sung) đánh giá, phân loại cán bộ, công 
chức, người hoạt động không chuyên trách xã

Thực hiện chuyển đổi chức danh nội bộ đối với đồng chí Vũ Thị Huyền 
Trang, công chức Tư pháp - Hộ tịch sang công chức Văn phòng - Thống kê xã.

+ Công tác thi đua - khen thưởng: Trong năm 2023, xã Thống Nhất Hội 
đồng thi đua khen thưởng xã đã tổ chức họp xét duyệt đối với 24 tập thể và 83 
cá nhân12. Ban hành Quyết định công nhận 20/21 cán bộ, công chức xã đạt danh 
hiệu lao động tiên tiến. Đề xuất UBND thành phố công nhận tập thể Lao động 

12 Gồm: 04 Tập thể có thành xuất sắc trong công tác Hội nông dân nhiệm kỳ 2017 - 2023; 04 tập thể có 
thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 14 tập thể có thành tích xuất sắc 
trong công tác năm 2023; cá nhân gồm: 5 cá nhân có thành xuất sắc trong công tác Hội nông dân nhiệm kỳ 2017 
- 2023 và 21 thanh niên có đơn tình nguyện nhập ngũ năm 2023; 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong 
trào thi đua bảo vệ an ninh Tổ quốc; 20 cá nhân Lao động tiên tiến; 33 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 
tác năm 2023
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tiên tiến năm 2023; đề nghị tặng Giấy khen đối với 02 cán bộ, công chức xã13 và 
đề xuất công nhận danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở đối với 01 công chức xã14.

+ Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tham gia các cuộc thi: Trong năm 2023, xã 
Thống Nhất đã cử các đồng chí cán bộ, công chức xã tham gia các cuộc thi do 
Thành ủy, UBND thành phố Hạ Long tổ chức: (1) Hội nghi kỹ năng, nghiệp vụ 
bí thư cấp ủy cơ sở năm 2023, kết quả đạt giải khuyến khích Cụm. (2) Cuộc thi 
tuyên truyền, tìm hiểu về chuyển đổi số toàn diện thành phố Hạ Long năm 2023, 
kết quả đạt giải ba. (3) Cuộc thi giảng dạy chính trị giỏi thành phố Hạ Long năm 
2023 đạt giải nhì.

Trong năm 2023, xã Thống Nhất đã cử 108 lượt cán bộ, công chức tham 
gia 37 lớp đào tạo, tập huấn do tỉnh, thành phố tổ chức15.

9. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số.

Trong năm 2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã đã tiếp nhận 1660 hồ 
sơ, gồm 1443 hồ sơ đã giải quyết trước và 187 hồ sơ đúng hạn; 01 hồ sơ quá 
hạn; đang giải quyết 17 hồ sơ (gồm 11 hồ sơ trong hạn và 06 hồ sơ đang giải 
quyết quá hạn); hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đạt 1608 hồ sơ= 96,8%, 
cụ thể trên các lĩnh vực có phát sinh hồ sơ TTHC16

Về triển khai thanh toán không dùng tiền mặt, trong năm 2023, Bộ phận 
tiếp nhận và trả kết quả xã đã triển khai thu 35.320.000/5.5916.000 đồng không 
dùng tiền mặt, đạt 63,2% trên tổng số phí, lệ phí thu được.

Trong năm 2023, xã Thống Nhất đã cử 06 lượt cán bộ, công chức xã tham 
gia Cuộc thi Tìm hiểu, tuyên truyền về chuyển đổi số toàn diện thành phố Hạ 
Long năm 2023 và đạt giải 03 toàn thành phố.

13 Gồm ông Phạm Văn Yên, Phó Bí thư Đảng ủy xã và bà Nguyễn Thị Mai, công chức Tài chính - Kế toán 
xã.

14 Bà Vũ Thị Huyền Trang, công chức Văn phòng - Thống kê xã.
15 Gồm: Lớp bồi dưỡng chuyên sâu về ISO; lớp bồi dưỡng về công tác dân tộc; Lớp tập huấn về người có 

công; Lớp tập huấn về đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; Lớp tập huấn số hóa hồ sơ; Tập huấn cho tổ công nghệ 
số cộng đồng; Tập huấn về công tác thông tin đối ngoại; tập huấn về công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo 
Bộ tiêu chí mới; Tập huấn về công tác hòa giải ở cơ sở. Lớp tâp huấn trợ giúp XH. Lớp tập huấn nghiêp vụ 
truyền thông về thông tin đối ngoại. Lớp tập huấn Thông tư 26. Lớp tập huấn triển khai quyết định 04/2022. Lớp 
tâp huấn nghiệp vụ phần mềm kế toán. Lớp tập huấn an toàn thông tin. Lớp tập huấn ATTP. Tập huấn người có 
công. Tập huân nông thôn mới….Lớp tập huấn dành cho cán bộ, quản lý (Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã). 
Lớp tập huấn chấm điểm chỉ số ICT. Lớp tập huấn, tuyên truyền về tác hại của ma túy, thuốc lá...

16 Cụ thể các lĩnh vực: * Lĩnh vực đất đai: Tiếp nhận 50 hồ sơ (Kỳ trước chuyển sang 20 hồ sơ, nhận 
trong kỳ 30 hồ sơ); gồm 29 hồ sơ đã giải quyết trước và 0 hồ sơ đúng hạn; 0 hồ sơ quá hạn; đang giải quyết 9 hồ 
sơ (gồm 06 hồ sơ quá hạn và 03 hồ sơ trong hạn); yêu cầu bổ sung: 12 hồ sơ.

* Lĩnh vực Lao động, TB và XH: Tiếp nhân 151 hồ sơ; gồm 137 hồ sơ đã giải quyết trước và 07 hồ sơ 
đúng hạn; 0 hồ sơ quá hạn; đang giải quyết 07 hồ sơ (gồm 07 hồ sơ trong hạn và 0 hồ sơ quá hạn);  tiếp nhận qua 
dịch vụ công trực tuyến 151 hồ sơ

* Lĩnh vực Tư pháp: Tiếp nhận 1458hồ sơ; gồm 1277 hồ sơ đã giải quyết trước và 180 hồ sơ đúng hạn; 
01 hồ sơ quá hạn; đang giải quyết 0 hồ sơ; tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến 1458 hồ sơ.

*Lĩnh vực tài nguyên môi trường tiếp nhận 01 hồ sơ, đang giải quyết 01 hồ sơ trong hạn.
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UBND xã phối hợp với Phòng Nội vụ thành phố thực hiện lập danh sách 
621 hộ dân17 điều tra SIPAS quốc gia năm 2023. Tổ chức chấm điểm kết quả 
công tác CCHC năm 2022; 

Về lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ 
quan hành chính Nhà nước: 100% người dân, doanh nghiệp đánh giá hài lòng và 
rất hài lòng về việc giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã. 
100% các hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết, theo dõi trạng 
thái xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, đồng 
bộ với cổng dịch vụ công quốc gia. UBND xã đã triển khai 100% số hóa, ký số 
và lưu trữ điện tử đối với hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (đủ điều 
kiện) đã được giải quyết thành công. Thực hiện số hóa hồ sơ tiếp nhận qua dịch 
vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã đạt 98 %.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 05/02/2022 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến 
năm 2025, định hướng đến năm 2030. 100% TTHC ban hành mới đủ điều kiện 
được rà soát và cung ứng đạt dịch vụ công trực tuyến toàn trình, tích hợp lên 
cổng dịch vụ công quốc gia; số hóa và ký số hồ sơ ngay từ khâu tiếp nhận, trả 
kết quả ký số cho người dân, doanh nghiệp (số hóa đạt hồ sơ đầu vào đạt trên 
98%; 100% kết quả đủ điều kiện đã được ký số). Đẩy mạnh thanh toán không 
dùng tiền mặt.

UBND xã đã thực hiện rà soát TTHC và iêm yết công khai 123 thủ tục 
hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. 
Tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước và đúng hạn đến thời điểm báo cáo đạt 99%.  Chỉ 
đạo quyết liệt việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện kích hoạt 6.767 tài 
khoản định danh điện tử mức 2.

10. Đảm bảo quốc phòng, an ninh; 

- Về quốc phòng quân sự địa phương: Phối hợp nắm chắc tình hình, giữ 
vững ANCT-TTATXH, bảo vệ các sự kiện, ngày lễ diễn ra trên địa bàn; Duy trì 
chế độ trực sẵn sàng chiến đấu dịp Lễ, tết Nguyên đán, kỷ niệm Cách mạng 
Tháng 8, Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 
02/9/2022 và trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Trong năm 2023, UBND xã đã thực hiện trình tự các bước trong tuyển 
chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 của địa phương. Giao quân đảm bảo 
quân số và an toàn tuyệt đối (nhập ngũ 21 đồng chí), đồng thời tổ chức đón quân 
nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương đảm bảo an toàn, quân số 18 đồng 
chí (ngày 16/01/2023). UBND xã thường xuyên duy trì chế độ trực cao điểm 

17 Gồm thôn Chân Đèo 232 hộ; thôn Xích Thổ 389 hộ
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vào thời gian các ngày nghỉ, dịp lễ, tết, ngày mưa bão, xây dựng kế hoạch sẵn 
sàng chiến đấu, kế hoạch PCTT&TKCN và  phòng thủ dân sự năm 2023 phù 
hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

UBND xã đã thực hiện kiện toàn tổ chức biên chế của lực lượng DQTV 
đảm bảo theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên. Cử cán bộ tham ra tập 
huấn nghiệp vụ năm 2023 do BCH quân sự thành phố tổ chức đảm bảo quân số, 
thành phần. Thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đối với công dân sinh 
năm 2006. Chuẩn bị tốt các mô hình, học cụ bảo đảm cho Lễ ra quân huấn luyện 
năm 2023, làm các công tác chuẩn bị phục vụ huấn luyện dân quân năm 2023.  
Xây dựng các kế hoạch công tác DQTV năm 2023 trình lãnh đạo Ban CHQS 
thành phố thẩm định và phê duyệt.

UBND xã tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV từ ngày 10/5/2023, kết 
thúc kiểm tra ngày 30/5/2023. Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã 
năm 2023 và Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 
2022, triển khai nghiệm vụ năm 2023. Bảo quản vũ khí trang bị, phục vụ kiểm 
kê vũ khí trang bị theo kế hoạch của Ban CHQS thành phố.

UBND xã lập danh sách bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối 
tượng 4 năm 2023 theo kế hoạch của Hội đồng GDQP&AN thành phố.

- UBND xã xây dựng kế hoạch Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 
2024; Kế hoạch rà soát công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 
2024; Kiện toàn Hội đồng NVQS xã.

- Duy trì họp giao ban quân sự hàng tháng.

- Thực hiện sửa chữa trụ sở UBND xã (cũ) làm trụ sở BCH quân sự xã.

- Về công tác đảm bảo an ninh - trật tự: 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không xảy 
ra vụ việc đột xuất, bất ngờ hay phức tạp về AN-TT. Đảm bảo tuyệt đối an toàn 
Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, dịp nghỉ Lễ 30/4 và 1/5, Quốc khánh 2/9; giải 
quyết ổn định, ngay tại cơ sở những vụ việc, tình hình liên quan AN-TT, những 
kiến nghị của người dân không để diễn biến phức tạp, gây phức tạp về AN-TT. 

Lực lượng Công an xã triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả 03 đợt cao 
điểm tấn công trấn áp tội phạm; bắt bàn giao CATP xử lý hình sự 01 vụ, 01 đối 
tượng phạm tội về ma túy; vận động 06 người nghiện đi cai nghiện tự nguyện; 
đưa 04 người nghiện đi cai nghiện bắt buộc; lập hồ sơ quản lý 08 người sử dụng 
trái phép ma túy; phát hiện, lập hồ sơ xử phạt hành chính 6 triệu đồng 04 đối 
tượng đánh bạc, thu giữ 1.764.000 đồng; kiểm tra xử lý hành chính 2,1 triệu 
đồng 05 trường hợp vi phạm về PCCC và cư trú; chủ trì và phối hợp đội Cảnh 
sát PCCC và CNCH Công an thành phố tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp 
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vụ PCCC và CNCH cho 3.000 đối tượng trên địa bàn xã; duy trì việc triển khai 
thực hiện Đề án 06. triển khai đợt cao điểm cấp tài khoản định danh điện tử cho 
trên 5.000 lượt công dân, phối hợp tổ chức cấp CCCD gắn chíp điện tử cho trên 
100 trường hợp học sinh thi tốt nghiệp THCS và THPT năm 2023; vận động thu 
hồi 01 kg pháo, 04 khẩu súng tự chế, 02 vũ khí thô sơ (dao, kiếm); tổ chức ký 
cam kết 100% hộ gia đình, hộ kinh doanh, trường học, doanh nghiệp không vi 
phạm quy định về VK-VLN-CCHT, pháo; tổ chức ký cam kết 1.493 học sinh 
thực hiện phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội; an ninh trật tự, bạo lực học 
đường; an toàn giao thông; phòng chống đuối nước; quản lý 11 người nước 
ngoài tạm trú làm việc trên địa bàn xã; tiếp nhận lập hồ sơ quản lý 05 đối tượng 
tù tha, án treo. Tiếp tục chỉ đạo công tác quản lý, giám sát các cơ sở kinh doanh 
Karaoke có quyết định tạm đình chỉ hoạt động.  Công an xã phối hợp quản lý 22 
đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng và 05 đối tượng tái hoà nhập cộng 
đồng 

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được tăng cường; 
tiếp tục duy trì hiệu quả các mô hình phong trào, vận động quần chúng nhân dân 
tích cực tham gia công tác đảm bảo AN-TT. Chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện 
Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công 
an và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức 
thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới 
giai đoạn (2013 - 2023); tổng kết 10 năm triển khai xây dựng mô hình “Tổ nhân 
dân tự phòng, tự quản, tự hòa giải, giữ gìn ANTT” theo Kế hoạch số 203/KH-
TTBCĐ(PV28), ngày 15/10/2013 của Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh. Tổ 
chức tổ chức thành công chương trình điểm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ 
năm 2023.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã tham mưu xây dựng 02 mô hình ”Tổ liên gia 
an toàn PCCC, phối hợp đội Cảnh sát ma túy và đội Cảnh sát giao thông Công 
an thành phố tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy, Luật ATGT đến 465 
học sinh, giáo viên trên địa bàn xã. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban Chỉ 
đạo 05-HL xét duyệt, công nhận xã Thống Nhất đạt chuẩn mô hình An ninh cơ 
sở năm 2023. Tổ chức ra mắt 02 mô hình tổ liên gia Phòng cháy chữa cháy tại 
thôn làng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá kết quả thực các chỉ tiêu Nghị quyết 128-NQ/ĐU

*Chỉ tiêu kinh tế: (1) Giá trị sản xuất ngành công nghiệp, tiểu thủ công 
nghiệp, xây dựng năm 2023 ước đạt 3.008/2.888,5 tỷ đồng, tăng 2% so với cùng kỳ, 
bằng 104%  KH xã xây dựng, (NQ đề ra tăng 9%: không đạt chỉ tiêu Nghị quyết): 
Nguyên nhân do một số mỏ đá trên địa bàn đã tạm dừng hoạt động, ảnh hưởng đến 
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tỷ trọng ngành CN. (2) Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ ước đạt đạt 
2.507/1.918,2 tỷ đồng, tăng 15% CK năm 2022, bằng 130% KH xã xây dựng. (NQ 
đề ra tăng 15%), đạt chỉ tiêu NQ; (3) Tổng giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp 
trên toàn địa bàn xã năm 2023 ước đạt 453 tỷ đồng, tăng 5% CK năm 2022, bằng 
105% KH xã xây dựng, trong đó: (NQ đề ra tăng bình quân từ 5%/năm): đạt chỉ tiêu 
NQ. (4) Thu ngân sách của xã đạt 392.6/245 = 160,2% (đạt chỉ tiêu NQ, NQ đề ra là 
tăng 10% trở lên so với dự toán giao). (5) Tích cực cải thiện thứ hạng các chỉ số cải 
cách hành chính: Đang triển khai thực hiện.

*Chỉ tiêu Văn hóa - Xã hội: (6) Số lao động được đào tạo mới trong năm là 
245/200 lao động = 122 % KH xã xây dựng.(đạt chỉ tiêu NQ, NQ đề ra từ 200 - 300 
lao động); (7) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 5781/6582 = 87,83%;  lao động có 
bằng cấp, chứng chỉ đạt 5081/6582 = 77,2%. đạt chỉ tiêu NQ, NQ đề ra lao động qua 
đào tạo đạt 80% trở lên, lao động có bằng cấp, chứng chỉ đạt 72%. (8) Tỷ lệ người 
dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 12.243/12.289=99,6% đạt chỉ tiêu NQ, NQ đề ra là 
duy trì tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 98,5%. (9) Duy trì không còn hộ nghèo, hộ cận 
nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025: Đạt chỉ tiêu NQ.  (10) Tỷ lệ suy dinh 
dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi: Số trẻ em SDD/tổng số TE: 48/1107=4,36% (Chỉ tiêu 
Nghị quyết 128 đề ra là dưới 5% - Đạt chỉ tiêu NQ đề ra) . (11) Tiếp tục nâng cao tiếu 
chí, tiêu chuẩn xã nông thôn mới nâng cao: đang thực hiện. (12) Giữ vững phổ cập 
giáo dục THCS, tiểu học và trẻ mầm non 5 tuổi: đạt chỉ tiêu NQ; (13) Đề nghị giữ 
vững danh hiệu thôn văn hóa: 12/12 thôn, số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa 
2662/2790 hộ = 91,7% (Đạt, NQ đề ra trên 90%): 

*Chỉ tiêu về môi trường: (14) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 47%. Không đạt chỉ 
tiêu, NQ đề ra là duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 61% và nâng cao chất lượng 
rừng. (15) Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh 2790/2790 đạt 100%, trong đó 
hộ dân dùng nước sạch đạt quy chuẩn đạt 80% trở lên: đạt chỉ tiêu NQ; (16) Duy 
trì thu gom rác thải sinh hoạt tại 12/12 thôn: Đạt chỉ tiêu NQ. (17) Thu gom xử lý 
chất thải y tế đạt 100%. (18) Tiếp tục hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí nâng cấp 
xã Thống Nhất trở thành Phường: đang thực hiện. 

2. Đánh giá chung

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023, ngay từ 
đầu năm, UBND xã đã xác định cụ thể, rõ ràng các nhiệm vụ, mục tiêu, giải 
pháp thực hiện trong năm 2023; trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch và thường 
xuyên tăng cường chỉ đạo, phân công cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm 
cho từng cán bộ, công chức xã.

Năm 2023 là năm kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh và 30 năm 
thành lập thành phố Hạ Long, UBND xã đã chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động 
văn hóa văn nghệ thể dục thể thao: Liên hoan tiếng hát khu dân cư, giải bóng 
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chuyền hơi, tham gia các bài dự thi tìm hiểu về lịch sử hình thành và phát triển 
tỉnh Quảng Ninh; hoàn thành công trình gắn biển chào mừng kỷ niệm 60 năm 
thành lập tỉnh18.

Công tác an sinh xã hội, lao động, việc làm, giáo dục và đào tạo, y tế, văn 
hóa, thể thao tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân tiếp tục được chăm lo, 
cải thiện. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe để mọi người 
dân hiểu và tự giác rèn luyện thể dục, thể thao nhằm nâng cao thể lực, sức khỏe 
và tuổi thọ, xây dựng nếp sống lành mạnh, tăng cường bồi dưỡng, cập nhật kiến 
thức pháp luật cho Nhân dân trên tất cả các lĩnh vực.

Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, đô thị, tài nguyên, 
môi trường được triển khai quyết liệt. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư 
khiếu nại, tố cáo được duy trì. Quốc phòng an ninh được giữ vững, an toàn xã 
hội được đảm bảo. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên 
địa bàn về chuyển đổi sổ. 05/18 chỉ tiêu kinh tế - xã hội vượt kế hoạch đề ra; 
09/18 chỉ tiêu hoàn thành Nghị quyết đề ra; 02/18 chỉ tiêu cơ bản hoàn thành do 
việc thực hiện cần có lộ trình cụ thể; 02/18 chỉ tiêu không đạt; đặc biệt trong bối 
cảnh dù còn nhiều khó khăn song trong năm 2023, tốc độ tăng trưởng giá trị sản 
xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp hoàn thành chỉ tiêu được giao; cơ cấu 
kinh tế chuyển dịch đúng hướng; ngành thương mại - dịch vụ có xu hướng phát 
triển do hình thành một số mô hình kinh doanh dịch vụ, thu hút du khách đến 
tham quan, trải nghiệm; thu ngân sách đạt chỉ tiêu thành phố giao.

3. Tồn tại, hạn chế

(1) UBND xã đã tích cực trong công tác tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị 
20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy, tuy nhiên chưa huy 
động được sự vào cuộc của đông đảo Nhân dân trong công tác dọn vệ sinh môi 
trường. (2) Năm 2023, UBND xã đã tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân 
thực hiện các chính sách pháp luật về đất đai, tăng cường kiểm tra, xử lý vi 
phạm, tuy nhiên, vẫn còn tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai, 
xây dựng xảy ra trên địa bàn. (3) Việc triển khai thực hiện Nghị quốc 
201/2019/NQ-HĐND còn chậm do chưa có quy định rõ ràng cụ thể về địa điểm 
di dời và lộ trình thực hiện cụ thể.

4. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

(1) Ý thức của người dân trong công tác vệ sinh môi trường đã được nâng 
lên đáng kể qua các Hội nghị, tuyên truyền và các đợt ra quân phát động vệ sinh 
môi trường, tuy nhiên một bộ phận người dân chưa quyết liệt, chưa có ý thức 
trong việc giữ gìn vệ sinh trong cộng đòng dân cư. (2) Ý thức chấp hành pháp 

18 Công trình nâng cấp, mở rộng tuyến đường thôn Bốn, xã Thống Nhất.
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luật về đất đai, quy hoạch, xây dựng của một số tổ chức, cá nhân chưa cao. (5) 
Tỉnh, thành phố chưa có quy định cụ thể về địa điểm di dời và lộ trình thực hiện 
nên khó khăn trong công tác triển khai tại địa phương. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 
NĂM 2024

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Năm 2024, tình hình thế giới dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp, khó 
lường; tăng trưởng kinh tế, thương mại, đầu tư toàn cầu tiếp tục xu hướng chậm 
lại. Nền kinh tế trong nước tiếp tục chịu tác động tiêu cực kép từ những yếu tố 
bất lợi bên ngoài và những hạn chế, bất cập bên trong; thời cơ, thuận lợi và khó 
khăn, thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn.

II. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm

- Bám sát quan điểm phát triển theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, 
Nghị quyết Đại hội tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Thành phố lần thứ 
XXV, Nghị quyết đại hội đảng bộ xã lần thứ XXVII. 

- Thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2024 của tỉnh là : « Nâng cao chất 
lượng tăng trưởng kinh tế, phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng 
Ninh". Chủ động, tự lực, tự cường, đổi mới, sáng tạo xây dựng thành phố Hạ 
Long "Kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình" trên cơ sở thực hiện các đột 
phá chiến lược; xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người trở 
thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền 
vững. Bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục củng cố, giữ 
vững quốc phòng, an ninh; 

2. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; hoàn thiện hệ thống kết 
cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, bảo đảm liên thông, tổng thể kết nối các vùng 
kinh tế trọng điểm. Tạo sức hút mới cho các thành phần kinh tế phát triển. Phát 
triển nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với tăng nhanh quy mô và nâng cao 
chất lượng dân số. Bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường 
và cải thiện đời sống Nhân dân; quan tâm duy trì, đề xuất cấp có thẩm quyền tôn 
tạo, tu bổ các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã. Giữ vững quốc phòng - an 
ninh, trật tự an toàn xã hội.

3. Một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2024

STT Nội dung Đơn vị 
tính

KH 
năm 
2024

Ghi chú
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1 Tốc độ tăng trưởng giá trị 
sản xuất bình quân năm 

% 5

2 Giá trị sản xuất ngành công 
nghiệp, tiểu thủ công 
nghiệp, xây dựng.

% >=7 Giảm 2% so với NQ 
đại hội đảng bộ xã 
do ảnh hưởng của 

suy thooái kinh tế và 
thực hiện chủ trương 
của Tỉnh về chuyển 
dịch cơ cấu kinh tế 
từ nâu sang xanh.

3 Giá trị sản xuất ngành 
thương mại-dịch vụ

% >=16

4 Giá trị sản xuất ngành nông-
lâm- ngư nghiệp

% >=5

5 - Thu ngân sách  (phần xã 
thu)
- Tăng %

Hoàn 
thành 

chỉ tiêu 
được 
giao

6 Tạo việc làm mới  Lao động 200-300
7 Tỷ lệ lao động qua đào tạo % >80
8 Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp 

vệ sinh
% 100

Tỉ lệ hộ dân được dùng nước 
sạch

% >82

9 Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng 
trẻ em dưới 5 tuổi  

% < 5

10 Duy trì không còn hộ nghèo, 
hộ cận nghèo chuẩn giai 
đoạn 2021 - 2025

hộ 0

11 Giữ vững phổ cập  giáo dục 
THCS, Tiểu học và trẻ mầm 
non 5 tuổi

Đạt

- Giữ vững danh hiệu thôn 
văn hóa

Thôn 10-12

12 - Số hộ đạt danh hiệu gia 
đình văn hoá

% >= 90
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- Tỷ lệ người dân tham gia 
bảo hiểm y tế 

%   > 98

13 Tỷ lệ che phủ rừng % 47

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về kinh tế 

- Phát triển thương mại trên cơ sở tiếp tục khai thác hiệu quả các lợi thế của 
xã. Tạo điều kiện để doanh nghiệp tham gia các hội chợ, triển lãm trong nước và 
quốc tế gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 
Tạo điều kiện ưu tiên vốn tín dụng cho lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, doanh 
nghiệp nhỏ và vừa, khởi nghiệp, công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp công nghệ cao, 
công nghiệp sạch. 

- Tăng cường quán triệt, tuyên truyền trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức 
đổi mới tư duy và hành động cho cán bộ, đảng viên về kinh tế số, từng bước phát 
triển kinh tế số ở những ngành, lĩnh vực có điều kiện, xây dựng chính quyền điện 
tử, hướng tới chính quyền số; tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công 
nghiệp lần thứ tư, lấy khoa học công nghệ là nền tảng để phát triển bứt phá về kinh 
tế.

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 16/01/2021 của Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nhanh, bền vững ngành công nghiệp chế 
biến, chế tạo giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện đúng lộ 
trình đóng cửa mỏ và các hoạt động sản xuất gây ô nhiễm theo yêu cầu của Tỉnh. 
Tiếp tục rà soát, xây dựng lộ trình di dời các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp 
không phù hợp với quy hoạch, gây ô nhiễm môi trường theo Nghị quyết số 
201/2019/QĐ-HĐND ngày 30/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của 
Quốc hội, các hoạt động phát triển ngành nghề nông thôn giai đoạn 2021-2025, 
Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) (phấn đấu năm 2023 có từ 01 sản 
phẩm mới tham gia chương trình OCOP), các mô hình thí điểm phát triển sản 
xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp… góp phần bảo tồn, phát triển làng 
nghề nông thôn, tạo thu nhập, việc làm cho người dân. Mở rộng vùng sản xuất 
tập trung, phát triển các sản phẩm đặc thù, có lợi thế và phù hợp với thổ nhưỡng 
(Phát triển mô hình trồng na). Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh 
vực nông nghiệp hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 
nghiệp bền vững; gắn sản xuất nông nghiệp với công nghiệp chế biến và các 
phương thức tiêu thụ sản phẩm. Tuyên truyền về ứng dụng công nghệ sinh học 
trong sản xuất.
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- Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 337/2021 của HĐND tỉnh ngày 24/3/2021 
về việc quy định một số chính sách đặc thù để khuyến khích phát triển lâm nghiệp 
bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh để thực hiện lộ trình chuyển loại rừng sản 
xuất sang rừng phòng hộ, chuyển hoá rừng gỗ nhỏ sang rừng gỗ lớn và thực hiện 
việc trồng rừng gỗ lớn (trừ cây keo) để bảo vệ nguồn nước tại các hồ đập trên địa 
bàn; hạn chế tối đa, tiến tới dừng việc sản xuất dăm gỗ tại các cơ sở nhỏ lẻ, không 
phù hợp quy hoạch; nâng cao hiệu quả quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, đặc biệt là 
rừng ngập mặn, bảo vệ hệ sinh thái rừng. Tiếp tục rà soát diện tích rừng tự nhiên 
ngoài quy hoạch, bổ sung diện tích rừng trồng mới để đưa vào quản lý, bổ sung quy 
hoạch; trồng rừng thay thế phục hồi môi trường tại các bãi thải mỏ. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 01/9/2017 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về tăng cường quản lý, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn 
Tỉnh; giảm dần sản lượng khai thác thủy sản ven bờ, đẩy mạnh khai thác thủy 
sản xa bờ gắn với công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

2. Về Văn hoá – Xã hội.

Nâng cao chất lượng phát thanh và các bản tin đến Nhân dân. Tiếp tục đẩy 
mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, 
phấn đấu năm 2024 giữ vững 10-12 thôn văn hoá cấp huyện, 90% gia đình được 
công nhận gia đình văn hoá. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các 
hoạt động văn hoá. Tăng cường củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, phù hợp với 
phong tục, tập quán và bản sắc văn hóa dân tộc. Quản lý tốt các hoạt động tôn 
giáo, tín ngưỡng, đảm bảo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật, kiên 
quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để 
chia rẽ khối đại đoàn kết trong nhân dân. Duy trì đạt các tiêu chí quốc gia về y 
tế. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân 
dân, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, làm tốt công tác VSATTP 
trên địa bàn. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi < 5%, 100% trẻ em 
dưới 12 tháng tuổi được tiêm đầy đủ các loại vacxin.  Duy trì phổ cập giáo dục 
Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập THCS, phổ cập giáo dục Mầm Non trẻ 4 và 5 tuổi, 
khuyến khích mở thêm nhóm trẻ 2-3 tuổi, nâng cao chất lượng dạy và học. Đẩy 
mạnh thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục; quan tâm nâng cao chất lượng nguồn 
nhân lực phục vụ yêu cầu phát triển của địa phương; định hướng phân luồng học 
sinh sau THCS khuyến khích học sinh sau tốt nghiệp phổ thông đi học nghề; nâng 
cao trình độ, kỹ năng làm việc trong các lĩnh vực công nghiệp, dịch vụ, nông 
nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ. Thực hiện tốt các chính sách của Nhà nước 
đối với người có công và các đối tượng xã hội, đảm bảo kịp thời đúng đối tượng. 
Tạo việc làm mới cho 250-300 lao động. Triển khai có hiệu quả các chính sách 
ưu tiên, chính sách hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo để vươn lên thoát 
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nghèo hạn chế tối đa hiện tượng tái nghèo. Tích cực vận động nhân mua bảo 
hiểm y tế đạt 98% trở lên

3. Tiếp tục cơ cấu lại và nâng cao hiệu quả điều hành ngân sách

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính trong công 
tác quản lý tài chính – ngân sách, đảm bảo công khai, minh bạch, phòng chống 
tham nhũng, tiêu cực, “lợi ích nhóm”. Đẩy mạnh công tác quản lý thu, chống 
thất thu, trốn thuế, xử lý thu hồi nợ thuế, phấn đấu tăng thu ngân sách. Duy trì 
việc áp dụng hóa đơn điện tử trên địa bàn xã; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
thông tin trong công tác quản lý thuế, tạo môi trường thuận lợi, rõ ràng, minh 
bạch cho người nộp thuế khi thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước.

Nâng cao hiệu quả chi ngân sách nhà nước, đảm bảo công khai, minh bạch 
và chống tiêu cực, lãng phí, “lợi ích nhóm” ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, lập 
dự toán. Tiếp tục cơ cấu lại chi ngân sách theo hướng bền vững, triệt để tiết 
kiệm các khoản chi chưa cần thiết, đặc biệt là chi thường xuyên; tăng chi đầu tư 
phát triển. Bố trí nguồn lực dự phòng để ứng phó kịp thời các tình huống đột 
xuất, cấp bách. 

4. Tăng cường quản lý Nhà nước về công tác quy hoạch, tài nguyên, 
khoáng sản, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 
phòng chống thiên tai

- Về quy hoạch: Tiếp tục rà soát điều chỉnh, báo cáo cấp có thẩm quyền thu 
hồi các quy hoạch, các dự án treo, dự án chậm tiến độ (Dự án Mỏ sét, Dự án Trung 
tâm thương mại Cao Thắng, ..), tiếp tục rà soát đất rừng, đề xuất các phương án 
phát triển và bảo vệ rừng, gắn với thu hút đầu tư, phát huy giá trị kinh tế, sinh thái, 
môi trường rừng.

Đề nghị Thành phố quan tâm đầu tư mở rộng tuyến đường nối từ Tỉnh lộ 326 
đến Tỉnh lộ 342 qua Đền Đá Trắng (Hiện tại tuyến đường rất hẹp và đang xuống 
cấp);

- Về đất đai: Tập trung khắc phục những tồn tại hạn chế đã chỉ ra tại Thông 
báo số 371-TB/TU, ngày 28/9/2021 của Tỉnh ủy và Thông báo số 337-TB/TU, 
ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. Tăng cường trách nhiệm của 
chính quyền địa phương và người đứng đầu trong quản lý quy hoạch, thường xuyên 
cập nhập, chỉnh lý hồ sơ đất đai, sử dụng hợp lý, hiệu quả đất đai, đất lâm nghiệp, 
đất mặt nước biển, tài nguyên, khoáng sản; hoàn thiện số hóa dữ liệu về đất đai. 
Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đáp ứng chỉ tiêu, nhu cầu phát triển đô 
thị, nhu cầu sử dụng đất của các dự án phát triển kinh tế - xã hội; thường xuyên rà 
soát, xử lý nghiêm việc sử dụng đất không đúng mục đích, dự án chậm tiến độ, vi 
phạm pháp luật về đất đai, đầu tư xây dựng. Rà soát triệt để các quỹ đất xen kẹp, 
quỹ đất đã lập, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng nhưng chưa triển khai thực 
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hiện để điều chỉnh cho phù hợp và sử dụng đất có hiệu quả. Tiếp tục rà soát, đo vẽ 
thực địa, đánh giá thực trạng đất phi nông nghiệp, đất lâm nghiệp để có phương án 
quản lý; cắm mốc ranh giới phân định rõ đất rừng đã giao cho tổ chức và người dân 
quản lý đảm bảo không bị lấn chiếm trái phép; giám sát chặt chẽ việc trồng rừng 
thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.  

Tiếp tục thực hiện các Kết luận thanh tra số 23/KL-TTr của Thanh tra tỉnh, 
Kết luận thanh tra số 129, 274, 275 của Thanh tra huyện Hoành Bồ. Tiếp tục công 
tác tuyên truyền vận động Nhân dân bàn giao đất, giải phóng mặt bằng để thi công 
đường thôn 4, hướng dẫn hộ dân lập hồ sơ cấp GCN QSDĐ lần đầu đối với đất 
rừng.

- Về tài nguyên, khoáng sản: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, 
ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
quản lý tài nguyên than, khoáng sản trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, giám 
sát, kiên quyết xử lý vi phạm đối với các hoạt động khai thác đất trái phép (nhất là 
đối với các dự án san nền), các dự án có hoạt động khai thác khoáng sản không 
đúng quy hoạch, ranh giới giao/thuê đất.... Không để hình thành phát sinh các 
“điểm nóng” về khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh khoáng sản trái phép. 
Yêu cầu các chủ đầu tư thực hiện nghiêm việc cải tạo, phục hồi môi trường, đóng 
cửa các khai trường, bãi thải đã kết thúc khai thác; chủ động rà soát các khu vực 
giáp khu dân cư có nguy cơ sạt lở, ngập úng để có biện pháp khắc phục kịp thời, 
làm giảm nguy cơ ảnh hưởng đến người và tài sản của nhân dân. Thực hiện có hiệu 
quả Quyết định số 4358/QĐ-UBND, ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh về phê 
duyệt Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, định hướng đến 
năm 2030; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động khai thác tài nguyên nước, đặc biệt là 
khai thác nước ngầm. Quan tâm nâng cấp các công trình thủy lợi, hồ, đập chứa 
nước trọng yếu; có phương án đảm bảo an toàn nguồn nước; quản lý chặt chẽ, khai 
thác có hiệu quả các hồ chứa nước ngọt đáp ứng nhu cầu cung cấp nước sinh hoạt 
và phát triển kinh tế - xã hội bền vững. 

5. Gắn kết hài hoà giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội; nâng cao 
đời sống Nhân dân; đảm bảo an sinh, phúc lợi, tiến bộ và công bằng xã hội, 
hài hòa giữa đời sống vật chất và đời sống văn hóa tinh thần theo các tiêu 
chí của “Hạnh phúc”

- Phát triển văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông: 

Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện chiến lược phát triển văn hóa đến 
năm 2030 gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2018 
của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ninh đáp ứng 
yêu cầu phát triển bền vững. Giữ vững truyền thống là địa phương đi đầu về xây 
dựng nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng gia 
đình, xã, phường, cơ quan công sở văn hoá; triển khai hiệu quả, thiết thực “Bộ 
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quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”, bộ quy tắc ứng xử “Nụ cười Hạ 
Long”. Chú trọng bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, truyền thống 
lịch sử, văn hóa cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là đối với thế hệ trẻ. Tiếp 
tục triển khai cuộc vận động "Toàn dân tham gia rèn luyện thân thể theo gương Bác 
Hồ vĩ đại". Tổ chức thành công các sự kiện thể thao quan trọng trong năm 2023, 
bảo đảm tiết kiệm, an toàn dịch bệnh.

Nâng cao hiệu quả ứng dụng CNTT thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính 
quyền điện tử. Đề xuất đầu tư, nâng cấp hệ thống truyền thanh và cụm loa truyền 
thanh của xã đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. Đa dạng hóa, nâng cao chất lượng công 
tác truyền thông, đổi mới phương thức, cách thức tuyên truyền gắn với ứng dụng 
công nghệ thông tin.

Trong năm 2024, để thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, 
UBND xã Đề nghị Thành phố một số nội dung: (1) Sớm lập Quy hoạch Di tích 
Quốc gia danh thắng Núi Mằn làm cơ sở phục vụ công tác quản lý; (2) Báo cáo 
tỉnh Quảng Ninh quan tâm phục dựng, tu bổ Đình Xích Thổ, đồng thời phục dựng 
một số lễ hội; (3) Thành lập Ban Quản lý Danh thắng Quốc gia Núi Mằn để bảo 
đảm công tác quản lý Danh thắng, tránh tình trạng bị xâm hại (Quần thể Danh 
thắng Quốc gia Núi Mằn không chỉ ở xã Thống Nhất, còn liên quan các các ngôi 
miếu ở Phường Hoành Bồ và xã Đồng Lâm). (4) Đề nghị thành phố thu hút nhà đầu 
tư lĩnh vực du lịch, dịch vụ, thương mại... để khai thác, phát huy giá trị Danh thắng 
Quốc gia gắn với hoạt động thương mại của Trạm dừng nghỉ đường cao tốc Hạ 
Long - Vân Đồn.

- Về phát triển giáo dục - đào tạo: 

Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo đảm bảo thực chất, toàn diện. Nâng 
cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; khuyến khích các hoạt động khuyến 
học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc quản lý 
dạy thêm, học thêm và công tác thu, chi tài chính, quản lý tài sản công tại các cơ sở 
giáo dục trên địa bàn đảm bảo hoạt động theo đúng quy định..

- Củng cố năng lực hệ thống y tế, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân: 
Tiếp tục chú trọng nâng cao năng lực và chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc 
sức khỏe Nhân dân, đặc biệt với đối tượng là người cao tuổi, bà mẹ, trẻ em, 
người mắc bệnh mãn tính tại cộng đồng; phát triển các dịch vụ y tế chất lượng 
cao, y tế gia đình, y tế cộng đồng. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu 
y tế - dân số, nhất là bảo đảm mức sinh hợp lý và giảm mất cân bằng giới tính 
khi sinh. Siết chặt quản lý y, dược tư nhân, quản lý bảo đảm vệ sinh an toàn thực 
phẩm, nâng cao năng lực kiểm tra, kiểm nghiệm phòng chống, ngộ độc thực 
phẩm; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức về an toàn thực 
phẩm. Phấn đấu duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế
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- Về đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân: 

Thực hiện đầy đủ các chính sách  của Trung ương, tỉnh đảm bảo 100%  đối 
tượng người có công, gia đình chính sách, đối tượng BTXH được thụ hưởng đầy 
đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định. Duy trì địa bàn không còn 
hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025, đối với những hộ không thể thoát 
cận nghèo cùng với chính sách Nhà nước, huy động nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ 
đảm bảo mức thu nhập không thấp hơn mức lương cơ sở. Tiếp tục cải thiện điều 
kiện nhà ở, nâng cao chất lượng sống cho người dân, đặc biệt là người nghèo, 
người có thu nhập thấp trên địa bàn; tăng cường hiệu quả công tác truyền thông 
để huy động tối đa nguồn lực cho giảm nghèo, khơi dậy ý chí vươn lên chủ động 
thoát nghèo của người nghèo. 

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý lao động, tăng nhanh tỷ lệ tham gia 
bảo hiểm tự nguyện. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động hướng nghiệp, định 
hướng nghề từ cấp học phổ thông theo hướng khuyến khích học nghề phù hợp với 
định hướng phát triển kinh tế của địa phương; phối hợp tích cực tư vấn hỗ trợ đào 
tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ 
công an, thanh niên tình nguyện, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát 
nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn; người lầm lỗi, chấp hành xong án phát tù, 
đối tượng tha tù, người sau cai nghiện, người bám dâm, nạn nhân bị mua bán, 
người đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng trở về cuộc sống ổn định, tái hòa nhập 
cộng đồng. Thực hiện bình đẳng giới; quan tâm chăm sóc, bảo vệ trẻ em, đảm bảo 
100% xã đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em theo Quyết định 06/QĐ-
TTg, ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 17/5/2021 của 
Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế xã hội các xã, thôn vùng dân tộc 
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; từng bước 
thu hẹp khoảng cách phát triển giữa đô thị và nông thôn, miền núi. Thực hiện tốt 
chính sách tôn giáo, tôn trọng tự do tín ngưỡng của Nhân dân theo đúng quy định 
của pháp luật; phát huy vai trò tích cực của các chức sắc, người có uy tín trong 
đồng bào dân tộc thiếu số và cộng đồng dân cư để tuyên truyền, vận động thực hiện 
tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và quy định của 
địa phương.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Chú trọng công tác tự kiểm tra, tự giám sát để kịp thời phát hiện từ nội bộ 
để chấn chỉnh ngay những vi phạm từ khi mới phát sinh từ xa, từ sớm, từ cơ sở, 
không để vi phạm nhỏ tích tụ thành khuyết điểm, sai phạm lớn. Tập trung kiểm 
tra, giám sát ở những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ xảy ra tham nhũng, tiêu 
cực, nhất là quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản, tài chính, tài sản 
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công, đầu tư công, tổ chức cán bộ,... Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết 
luận, kiến nghị sau kiểm tra, thanh tra, giám sát, kiểm toán. Chủ động thực hiện 
các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, gắn với trách nhiệm 
người đứng đầu trong chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện. Nâng cao hiệu quả 
công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; ngăn chặn các hành vi 
nhũng nhiễu, gây phiền hà người dân và doanh nghiệp tại địa phương, ngay từ 
cơ sở.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trách nhiệm của người đứng đầu 
trong việc tiếp công dân, đối thoại, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 
sâu sát cơ sở, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng và kịp thời chỉ đạo giải 
quyết các vấn đề Nhân dân phản ánh, bức xúc theo đúng quy định; giải quyết 
dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, đông người, không để 
phát sinh, hình thành điểm nóng, mất an ninh trật tự. Thực hiện Quy chế dân chủ 
ở cơ sở; thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, 
dân giám sát, dân thụ hưởng”. Chú trọng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 
trợ giúp pháp lý cho Nhân dân.  

7. Tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, 
an toàn, văn minh

Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung 
ương, của Tỉnh và Thành phố về công tác quân sự, quốc phòng địa phương, nhất là 
các nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 
23/3/2021 về lãnh đạo công tác quân sự, quốc phòng địa phương giai đoạn 2020-
2025; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 23/3/2021 về tăng cường sự lãnh đạo công 
tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025; 
Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 24/9/2020 và Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 
24/9/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy. 

Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, quân sự, thế trận quốc phòng toàn 
dân, gắn với thế trận an ninh Nhân dân ngày càng vững chắc. Hoàn thành 100% chỉ 
tiêu tuyển quân, chỉ tiêu động viên Quân nhân dự bị bảo đảm chất lượng tốt. Tổ 
chức diễn tập khu vực phòng thủ xã mang lại hiệu quả thiết thực. Chú trọng công 
tác giáo dục quốc phòng toàn dân, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh gắn 
với vận động quần chúng xây dựng địa bàn cơ sở chính trị vững mạnh toàn diện. 
Quan tâm bảo đảm nguồn lực nhiệm vụ quốc phòng; đầu tư cơ sở vật chất, bảo 
đảm điều kiện làm việc của lực lượng công an, quân sự xã; xây dựng lực lượng vũ 
trang vững mạnh toàn diện, có sức chiến đấu cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ 
Tổ quốc trong tình hình mới. Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế 
- xã hội với bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh trong từng quy hoạch, chương 
trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội. 
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Làm tốt công tác tuyển quân năm 2024, công tác tuyển chọn và gọi công dân 
nhập ngũ, tích cực tuyên truyền, vận động nam thanh niên trong độ tuổi viết đơn 
tình nguyện nhập ngũ. Làm tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
năm 2024

Làm tốt công tác nắm, đánh giá tình hình, triển khai quyết liệt, hiệu quả các 
mặt công tác, giữ vững ổn định tình hình AN-TT; giải quyết ổn định, ngay tại cơ 
sở các vụ việc đơn thư, kiến nghị, khiếu kiện của người dân không để bị động, 
bất ngờ, phát sinh phức tạp về AN-TT trên địa bàn; quản lý tốt hoạt động tôn 
giáo tín ngưỡng, tăng cường công tác phòng ngừa tà, tạp đạo, đạo lạ xâm nhập 
vào địa bàn; đảm bảo tuyệt đối an toàn, AN-TT các sự kiện quan trọng. Duy trì 
thực hiện quyết liệt, hiệu quả các kế hoạch, biện pháp phòng, chống tội phạm, 
chú trong công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội. Thực hiện có hiệu 
quả công tác lập hồ sơ đưa người vào CSGD - TGD, CNBB và vận động người 
nghiện đi cai nghiện tự nguyện, lập hồ sơ cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. 
Quản lý tốt số người chấp hành xong án phạt tù, sau cai trở về địa phương, 
phòng ngừa tái vi phạm. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, vận động thu 
hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý chặt chẽ các cơ sở ngành nghề 
đầu tư kinh doanh có điều kiện về AN-TT (nhất là các cơ sở kinh doanh 
karaoke, cho thuê lưu trú, cầm đồ…), không để lợi dụng hoạt động phạm tội, vi 
phạm pháp luật, gây mất AN-TT; tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý 
người nước ngoài. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tăng cường 
công tác phòng cháy chữa cháy, nhất là đối với các cơ sở kinh doanh karaoke, 
nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, kiên quyết đình chỉ, kiến nghị đình chỉ và xử 
lý nghiêm các cơ sở vi phạm về an toàn PCCC. Triển khai thực hiện quyết liệt 
các nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm TTATGT; kiểm tra xử lý nghiêm các 
hành vi vi phạm

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Thống Nhất./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;
- TT TU, HĐND, UBND xã;
- CBCC xã;
- Lưu: VT, VP-TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Mạnh
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